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Таблица 1. Твердые цены на рожь и пшеницу.
(В рублях за пуд.).
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Gouvernements.

Е в р о п е й с к а я  Р о с с и я
Не черноземная полоса.
Архангельская . . 
Виленская . . . .  
Витебская . . . .  
Владимирская 
Иваново-Вознесенск 
Вологодская . .
Се зеро-Д винская
В я т с к а я ..................
Калужская . . . 
Костромская . . 
Лифляндская . . 
Минская . . . .  
Могилевская . . 
Гомельская . . . 
Московская . . . 
Нижегородская . 
Новгородская . . 
Череповецкая . . 
Олонецкая . . .
(в пред. Сев жел.дор 
11ермекая до Урала 
Зауральские . . 
Приуральские 
Екатеринбургский 
Петроградская . 
Псковская . . . 
Смоленская . . . 
Тверская . . . .  
Эстляндская . . 
Ярославская . .

Черноземная полоса

Астраханская . . 
Киргизские и . . 
Калмыцк. степи . 
Бессарабская . . 
Воронежская . . 
Донская . . . .  
Казанская . . 
TáTapc уая респ. 
Чувашская респ. 
Курская . . . .  
Оренбургская 
Оренбургский у . ’
Орск. у ....................
Троицк, у . . . . 
Челябинск, у . . . 
Челябинск, губ. . 
Район Ташк. ж. Д 
Верхнеуральск. у . 
Башкирская респ.

1 ¿ 6 4- Э b >✓ 7 8 У 10 11 \¿
> Russie d ’ Europe.

Zone des ter. simples.
1,9:i 2,75>6,15 18,5C)85,00»75,00 2,40 3,45*7,60 22,75 98,00 90,00 Arkhangel. 1
-- --- 5,4C 16Í25 77,00>70,00 -- — 7,20 21,50 95,00 85,00 Vilna. 2

1,82! 2,65>5,40 16,25 77,00 70,00 2,22 3,35 7,40 2,25 97,00 85, ОС Vitebsk 3
1,80 2,65 5,70 17,00 79,00 70,00 2,27 3,40 7,40 22,25 97,00 85,00 Vladimir. 1 4-- 17,00 79,00 70,00 -- — 22,25 97,00 85, 0i Ivanovo-Voznessensk. (  4
1,88 2,65 6,00 18,00 82,00 70,00 2,35 3,40 7,50 22,50 93,00 90,00 Vologda. i 5-- -- -- 18,0Q82,00 70,00 -- -- — 22,50 98,0 90,00 Severo-Dvinsk. f  ^
î ,42 2,35 4,70 14,00 68,00 60,00 2,05 3,15 6,80 20,50 88,00 75,00 Viatka. 6
1,76 2,65 5,30 16,(0 76,00 70,00 2,20 3,35 7,10 21,25 94,00 85,00 Kalouga. 7
1,72 2,65 5,80 17,50 81,00 70,00 2,29 3,40 7,40 22,25 97,00 85,00 Kostroina. 8
1,90 2,70 6,10

/ -- 2,37 3,45 7,60 — — — c .

Í ,76 2,70 5 > 16,25 77,00 70,00 2 ,2 ) 3,35 7,20 21,50 95,00 85,00 Minsk. 10
1,76 2,65 5,30 16,00 76,00 -- 2,2Q 3,35 7,10 21,25 94,00 __п

f e Mohilev. i 11/
------

/

— - 70,00 ----- ------ ----- г — 85,00 Homel. / !
,80 2,65 5,70 17,00 79,03 70,00 2,27 3,40 7,35 22,00 96,03 85,00 Moscou. ». • 12
,70 2,60 5,65 17,00 78,00 70,03 2,27 3,40 7,30 22,00 95,03 85,00 Nyjni-Novgorod. 13

1,83 2,70 6,00 18.00 82,00 70,00 2,35 3,40 7,50 22,55 93,00 93,00 Novgorod. \ 14
— ------ 18,00 82,00 70,00 ------ — — 22,50 93,00 90,00 Tcherepovetz. Í

------ 2,75 5,10 18,25 84,00 75,00 ------ 3,45 7,55 22,75 93,03 93,00 Olonetz 15
,90 /

2,37 «r

,42 2,35 4.70 14,00 51,00 60,00 1,95 ------ — 18,00 73,00 75,00 Perm jusqu’au Oural. t

,26 2,05 1 .1013.50 61,00 60,00 1,66 2,66 5,32 16,00 73,00 75,00 Zaouralsk. l/
... ■ . ■ ■■■■ 61,00 60,00 _ — 3,00 6,00 — 73,00 7S,0o Priouralsk. (

------ — ------ _ 55,03 60,03 ------ — — ------ — 62,00 75,00 Ekaterinbourg.
1,83 2,70 6,00 18,03 82,00 75,00 2,35 3,45 7,50 22,50 98,00 93,00 Petrograd. 17

,88 2,70 6,03 13,00 82,00 70,00 2,35 3,40 7,50 22,50 98,00:85,00 Pskov. 18
,78 2,65 5,30 16,00 76,00 70,00 2,2 (k 3,35 7,40 22,25 97,00 85,00 Smolensk. 19,

t ,82 2,65 5.90!l7 .75 81,00 70,00 2,29 3,40 7,40 22,25 97,03 90,00 Tver. 20]_ .. !

,9 2 2,70 6,10 ----- ------
/

2,39 3,45 7,60 — — — Estonie. 21
1,75 2,65 5,80 17,50 81,00 70,03 2,29 3,40 7,40 22,25 97,00 85,0. Iaroslavl. 22

Zone des terres noires.
,65 2,55 5,50 16,50 72,00 65,00 2,25 3,40 6,80 22,50 48,00 75,00 Astrakhan. 1V / 7 7 7

65, 0 j ------ — * — — — 75,00 Les stèpes des Kirghi­ l  2
_ ---- 65,00 ------ — . — — — 75,00 ses et des Kalmuks. /  I

1,40 2,24 4,48 ------ 63,00 1,81 2,93 5,80 — 71,03 ------ Bessarabie. 3 i

’ 52 2,43 4,86 14,50 71,00 65,03 ,95 3,12 6,24 18,75 85,00 80,00 Voronège. 4

,44 2.30 4,60 13,75 60,00 65,00 ,90 3,04 6,08 18,25 73,03 80,00 du Don. 5
>4 2

2,35 4,70 14,00 68,00 60,00 2,25 3,40 7,15 21,50 92,03 75,00 Kazan. I/ / 7 7 7
60,00 ------ — — — — 75 , 00 Republ. de Tartarie. \ 6--- -- -- -- 60,00 -- — — « — 75,00 Republ. de Tshouvach. !

,52 2,43 4,86 14,50 71,03 65,00 2,33 3,12 6,24 18,75 85,00.80,00 Koursk. 7.
7 -- j

64,00 65,00 — — — — 73,00 75,00 Orenbourg.
,60 2,50 5,00 15,00 ------ ------ 2,29 3,06 6,12 18,2:> ------ . ------ District d’Orenbourg.
.60 2.50 5.00 15,00 ------ ------ 2,29 3,06 6,12 18,25 ------ ------ District d’Orsk.

1 .602.25 4,50 13,50 55,00 ,66 2,66 5,32 18,25 62*00 ------ District de Troïtzk.
4 8

1,26 2,05 4,50 13,50 55,00 ------ ,66 2,66 5,32 16,00 62,00 ------ District de Tchelabinsk. > о

7 / 7■> 60,00 — — • — ------ 75,00 Tchelabinsk.
L

2,25 4,50 13,50 60— - 2,66 5,32 16,00 67,00 гл. Verkhneouralsk.
------

i 7 7
— 60,00 — — i1

— * 75,00 Bachkirie,
9I
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Tableau 1. Prix fixes pour seigle et froment.
(en roubles par poud).
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Gouvernements.

V
u
"O
u
O

%
* I 1

2 3 4 0 0 7 ь 9 Ю 11 12 ' »

1 i 2,53 5,06 15,25 73,00 65,00 2,00 3,20 6,40 15,25 87,00 80,00 Orel l 1 n¡10 ( Б р я н ск ая .................... t- — — — — î —— 70,00 — — — «— —- 85,00 Briansk.' { / 10
11 Пензенская............... 1,52 2,43 4,86 14,50 71,00 ,65,00 2 , ‘20 3,35 7,00 21,00 93,00 80,00 Pensa. 11
12 Рязанская .................... 1,58 2,53 5,06 15,25 73,00 65,00 2,20 3,35 7,20 21,50 95,00 80,00 Riazan. 12
! . Г Самарская ................ 1,44 2,30 4,60 114,25 62,00 65,00 2,04 3,26 6,52 — 77,00 75,00 Samara. ï
U  ) Покровская . : — -— — --- 62,00 65,00 — — — — 77,00 75,00 Pokrovsk. l 13! 1 О ч 

1 Община немцев По­ • Commune allemande, v f
1 волжья ................... ...  . — — — -- 62,0Э 65,00 — — — — 77,00 75,00 )

14/ - Саратовская . . . . 1,52 2,43 4,84 14,50 67,00 65,00 2,04 3,26 6,52 19,50 82,00 75,00 Saratov. \ 14
1 \ Царицынская . . . , -- —- — — 67,00 65,00 — — -- — 82,00 75,00 Tsaritzine. / 14
15 Симбирская . . . . 1,52 >43 4,86 14,5 ) 68,00 65,00 2,17 3,35 6,80 20,50 88,00 80,00 Simbirsk. 1 5
!1б 1амбовская . . . . . 1,52 2,43 4,86 14,50 71 f00 65,00 > is  - >1 3,35 7,00 21,00 93,00 80,00 Tambjv. « 16
.17 Тульская .................... 1,58 >,535,06 15,25 73,00 65,00 2,20 3,35 7,10 21,25 94,00 80,00 Toula. 17
18 Уфимская ................ 1,42 '2,354,70 14,00 61,00 65,00 — 2,96 5,92 17,25 71,00 ¡75,00 Oufa 18
.19 У р а л ь с к а я ................ 1,65 2,505,00 15,00 64,00 65,03 2,28 3,16 6,32 19,00 76,00 75,00 De l ’Oural. 19

Район Таш. ж. д. . . - # *

I Украина. К
ъ • O Ukraine

1 В о л ы н с к а я ................ 1,62 2 ,5 9 5 ,18 ----- 74,00 — 2,00 3,20 6,40 V 87,00 -- Volhynie. 1|I
о Екагеринославская . 1,40 2,24'4,48 — 63,00 — 1,81 2,90 5,80 — 76,00 -- Ekaterinoslav. 2со К и е в с к а я .................... 1,53 2,45 4,90 — 71,00 — 1,95 3,12 6,24 — 85,00 -- Kiev. л
л П одольская................ 1 ,6 ' 2 ,595 ,18 --у 70,00 — 2,00 3,20 6,40 -- 81,00 -- Podolie. 4'*+ П олтавская................ 1,46 2,34 4,68 — 69,00 — 1,90 3,04 6,08 — 84,00 -- Poltava. 5о Твердые ценьд . . . . * 2,04 * \ ’ •

Таврическая . . . . 1,40 2,24 4,48 — 60,00 — ! ,81 2,90 5,80 — 71,00 -- Tavride. l  5
Г 6  { Крым ....................... — — — — 60,00 — — — — — 71,00 -- Crime. / 6

7 ‘ Харьковская . . . . 1,46 2,34 4,68 -- 69,00 — 1,90 3,04 6,03 —— 81,00 -- Kharkov. 7/
о Х ерсонская................ 1,40 2,24 4,48 — 60,00 — 1.81 2,90 5^80 — 71,00 ----- Kherson. 8
о

! 9 Черниговская . . ^ 1,46 2,34 4,68 15,25 73,00 — 1,90 3,04 б;о8 19,25 87,00 • Tchernigov. 9
) Кавказ. Caucase.

Î . Кубанская обл. . . 1,33 2,23 4,46 13,50 55,00 60,00 1,90 3,04 6,03 18,25 68,00 75,00 Pvégion de Kouban. л 1 
1 [

I 2 Ставропольская . . . 1,35 2,304,60 13,75 56,00 60,00 1,90 3,04 6,08 17, *2565,00 75,00 Stavropol. 2
3 Терская обл................. 1,35 2,30 4,60 13,75 56,00 60,00 1,90 3,04• * 6,08 18,25 68,00 75,00 Région du Térék. 3
<> Сибирь и Сред. Азия. / •Ч Siberie.
1 Акмолинская . . . . 1,26 2,05 4,Ю 12,25 50,00 -- — 2,55 5,10 15,25 56,00 — Akmolinsk. 1

г 2 Алтайская . . . . . . — ----- 4,10 1*2,25 50,00155,00 — — 5,10 15,25 56,00 65,00 Altaï. 2
f Амурская . . . . . ~. — -- — I — 63,00, — — — — —  ■73,00. — Amour. *

На линии Амурск.ж.д. — 2,45 5 ,10 15 ,2 5 1■' ■■ *. — — 2,45 5,10 15,25 — ■■ > i  3
) На пристан. р* Амура — 2,30 5,10 15,25 — — — 2,30 5,10 15,25 — —

' «
f

1 Благовещенск . . . — 2,55 5 ,10 15 ,2 5 — — — 2,55 5,10 15,25 — — Blagovestchensk. )
4 v Енисейская................ —- 2,10 4,20,12,50 64,00 60,00 —̂ 2,55 5,10 15,25 73,00 70,00 Enisséi. * 4
5 Иркутская ................ -7- 2,35 4,70 14,00 69,00 о0 ,0Э — — —— — 98,00 70,00 Irkoutsk. 5
6 О м с к а я ....................... -- ■' — -- — — 55,00 — — — — -- 65,00 Omsk. 6
7 Семипалатинская . . ----- — 4,10 12,25 50,00 55,00 # ~ 2,55 5,10 15,25 56,00' 65,00 Semipalatinsk. 7
8 Т ю м ен ск ая ................ф ---- — ----- • ---- — 60,00 — — ---- — — 170,00 Tioumène. 8
9 Тобольская ................ 1,26 2,05 4,10 12,25 53,00 ---- 1,52 2,55 5,10 15,25 60,00' - — Tobolsk. 9

ta Т о м с к а я ..................... 1,26 2,05 4,10 12,25 53,00 60,00 1,52 2,55 5,10 15,25 60,00 70,00 Tomsk, - y 10
f Тур гайская обл. . . — -- — — -- 65,00 — — -- - — 75,00 Région de Tourgaï.

11 I Актюбинский у. . . —— --- 5,00 15,00 60,00 — 2,80 6,12 18,25 68,00 -- Aktubène. > 11
1 Кустанай.к р. . . . — ---- 4,50 13,50 55,00 — 2,55 5,40 16,25 63,00 ----- Ko us tan aï. /

12 Якутская для культ. Iakoutsk. 12
землед............................... — ---- 5,10 — ' — — ■ ----- 5,00 •— — -----

Д'ш и^ородч. землед. — ----- 3,50 — — — — 4,00 — — ---- /  k J i

я
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Таблица II. Средние месячные цены РЖАНОЙ МУКИ в 120 городах Европейской России

за 1919—1921 гг. (за 12 мес.). (В рублях за пуд.).
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19
20 
21
22

23
24
25

26
27
28 
29

30
31

32
33 
3+ 
35

36
37
38

39
40

41
42.

Нечернозем. полоса.
Архангельская губ.

Архангельск . . . . 
Устьважск. . . . «

Витебская губ.
Витебск .................. ....
В е л и ж ...........................
О р ш а ...............................

Владимирская губ.

Владимир ......................
Муром ..................
Гороховец ..................

Вологодская губ.
Вологда ......................
Т о т ь м а ...........................

Вятская губ.

Вятка . . .  
Котельнич . . 
Уржум ». . . . 
Яраиск . . . »  
Сарапул . . .  
Елабуга . . . .

Гомельская.
Гомель ......................
Могилев , \ . . .I
Иваново-Вознесечская.

Иван.-Вознесенск .
Ш у я .......................
К д г а е т м а ..................
Юрьевец . . - . .

Калужская.

Калуга . . 
Перемышль 
Медынь .

Ностромсная.

Кострома . . . .
Ветлу га . . . .
Ковернино . . .
Мол В И Т И Н О  . . .

Московская губ.

h
43

44
45

М о с к в а .....................
Коломна . . . .

Нижегородская.

* Нижний Новгород 
Семенив . . . .  
Павлово . . . . 
Арзамас . . . .

Новгородская.
%

Новгород . . . .  
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' Olonetz.
Petrozavodsk.
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Tableau II. Prix moyens mensuels de la farine de seigle dans 120 villes en 1919—1921.
y * - * ' . \

(En roubles par poud.).
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Таблица II. Средние месячные цены РЖАНОЙ МУКИ в 120 городах Европейской России за 

1919—1921 гг. (за 12 мес.). (В рублях за пуд.).
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Tableau II. Prix moyens mensuels d e  l a  f a r i n e  d e  s e i g l e  dans 120 villes en 1919—1921

(En roubles par poud). (Suite).

4t*
--------

1 9 2 0 г.
—  —

1
ChОH •—1
оM

%
%

•
Г о р о д а . •J3О,

í> и %Д S1-Н &ÖS*—i

лчей
д г S .«Си и  а  &

S S

•лч .и -Н
с.-а 
g >

•
•»—Iго cd

S S

•
и .S2 Sк—( ►—j

•

4 ГЗ 
1—1 •—i

Ho .
и  &ffl o

. V 
А
VO g
5 <DH -ид a.V V

U ín

л  •CL «  
« Л
S s«  а
OO

• • <D u

'O (D
Й > O O

• t
Ю fí aS <D btf aV <D
t=ÍQ

-  V i 1 1 e s.X *

\ •

о
"С
о•ч
?
Л
g

Н ечернозем . п о л о са .
1 2

♦
4 5 6 7 8 y 10 11 12

Zone des ter. simples.
Архангельская. A rkhangel.

1
2

Архангельск..................
У стваж ск........................ *_

--
--

— -- — —
r

200C0 20000 A rkhangel.
Oustvajsk.

1
2

Витебснвя. •
В и теб ск ..........................
Велиж...............................•
О р ш а ..........................

Владимирская.

?• Vitebsk.
3
4
5

3675
2288
2675

5025
4600

5400
4750

10500
6500

8500
7000

8500
5700

9500
6750

§ — 
7000

13000 
9 100 8750

17000 
10000 
14000

17375
11500
16000

Vitebsk.
V elige.
Orcha.

Vladimir. 1
6
7
8

Владимир ......................
Муром...............................
Гороховец...................... 9

Вологодская.

4500

4000
5500
«

6500
8000

•

7500
9250

12100

12500

14000
13000
140C0

19000

17500

19000
20000

19500

\

'21000
20000

«

25000
20000
20000

25500
20000
22500'

V ladim ir.
Mourom.
Gorokhovetz.

Vologda.
8 В

- 9 
10

Вологда............................
Т о т ь м а ...................... ;

Вятсная губ.

4^00
---

10000 16000 
i V '

i

12000 If 000 
9000

14333
12000 — -- 1

20000
15000

\

19500 
15000

Vologda.
Totiua.

V iatka.
10

11
12
13
14
15
V6

В ятка ................................
Котельнпч......................
Уржум ...........................
Яранск ..........................
Сарапул ......................
Елабуга................... .... .

Гомельская.

1275
1545
490

1070

324
\

1800
2900
900

2033
600
467•

5000
3166
1050

783

6250 
5000 
1600 
5 166 
867

7000
7330
3500
6500
2250
3250

8000
8000
4750
7000
2500
4250

11000
9000

7500
2750
7500

16500
11000

8625
5000
7000

8000
11000
7800
8000
6937
6125

8000
8000

10000
6938

9Г00
9000
6100

10750
7750
8000

9500 
10000 
6100 

11500 
8000 

' 9000

i

V iatka .
Kotelnitsch.
Ourjoum.
Iaransk'. *
Sarapoul.
Elabouga.

•
Homel.

12 
13 К
1ч|
151
]Ь 1

17
14

Гомель ..........................
Могилев. . . .* . . ./
Иваново-Вознесенская.

4500
2400

4650
3450

5750
4650

6250
5750

6750
• 8200 10250 9750 9000 110C0 14000 16500

Hom el
Moguilev.

Ivan. Vosnessensk

17
18

19
20 
21 
22

Иваново-Вознесенск ,
Ш у я ...............................
К и н еш м а ......................
Ю р ь е в е ц ......................

Калужская.

5875
6031
5375
5000

7545
7844
7000
8000

9906 
11062 
10750 
8500

12000
11500
12000
13C00

12500 
15250 
11000 
13000

12750
17667
13250
15000

15083
20000
14375
20000

18312
21500
16000
19000

17000 
2*500 
14500 
18000

21666
16250

27000 
23750 
19250 
21350

27000
31750
26250
25000

Ivan. Vosnessensk. 
Chouja.
Kinechma. . 
Iourievetz.

Kalouga.

19
20 
21
22

23
24
25

К а л у г а ...........................
Перемышль 4 . . . . 
М еды н ь...........................

Костромская,

5600
4500
5000

6000
6000
7000

7250

7000

85C0 12500 16500 20000 24000 26000 25500 25000
25000

28000 Kalouga.
Peremichl.4
Medine.

Kostroma.

23
24
25

.
26
27
28 
29

Кострома, . . . .  ̂ .
Ветлу га ......................
Ковернино ..................
Мол витино . . . . .

Московская.

7000
4860

i

8900 
4500 
7200 
8100

12000
5000
9500
8875

15000
6500

15000
10333

\

15750
8000

16950
10500
16750
1600u

16000
17000
20750
17250

17000
14000
20333
15750

»

17000

17600
14000

190C0
12500
19500
14750

190 00 
15000 

•

20000 
17000

Kostroma. 
Vetlouga. 
Kovernino. 
Molvitino.

Moscc u.

26
27
28
29

30 !30
31

М о с к в а ..........................
Коломна...........................

Нижегородская.

9167 10000 14500 12750 25000
-*

19300 27000 
15000

29500
22000

29000
17750

29820
¿1000

31333
23500

25000
25000

Moscou.
Kolomna.
Nijni-Novgorod.

31

32
33
34
35

Нижний-Новгсрод . .
Семенов ..........................
Павло и о ...........................
А рзамас...........................

Новгородская.

3700
3400
1900

5000
7500
4500

80Э0
7400
5750

10500
14030
9000

8000
14000
11000
8500

15000 
16000 
12500 
13000

17000
25000
16000
13000

20000 
19000 
13000
i

25000
21000
14000

20000
20000
14000

23000
24000
140C0

25000 
24500 
16500

Nijni-Novgorod. 
«.Semenov. 
Pavlovo. 
Arsamass.

Novgorod.

32
33
34
35

:
36
37
38

Новгород . * . . . . ,  
Старая Русса . . . .  
Демянск...........................

0 тонецкая.

4750
2550
1300

6625
3733
3500

8250
5833
4000

10500
8000

12000
10750
10000

10500 
с 250

/

8833
7500

10000 
' 8250

10000
9500

11000
10833

12000
13000

13500 
15500 
10000

Novgorod. 
Staraja Roussa. 
Demjansk.

Olonelz.

36
37!

¡1

39
40

Петрозаводск , . . . 
В ы тегра...........................

Пермская.

6500
2400

6500
3850

6500
4500

8500
6000

9500
8000

12000
8C00
 ̂ * 4

12000
8000

110C0
12000

12000 12000 12C00
16000

15000 Petrosavodsk.  ̂„ 
Vitegra. ,

* ^erm .

391 
4С|

41
42

Пермь...............................
О с а ...............................

Петроградская.

— — — 450
3500
556

6000
867

5500
1500

8333
2750

9750
3360

10000
4000

12000
4000 —

Perm .
Ossa.

Petrograd.

41
42;

43 Петроград. . . . ; . 
Псковская.

11400
•

15400 16400 16200 15800 16600 17000 21400 22400 21000 21600 28600 Petrograd. 
Pskov. 43|

fi 44 Псков . ...................... .... -- — — — — -- — — — 15000 16500 Pskov. 44¡i



100 Ц Е Н Ы  Т О В А Р О В . IX.

й_ р ^
Таблица II. Средние месячные цены РЖАНОМ МУКИ в 120 городах Европейской Россия за
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1919—1921 гг. (за 12 мес.). (В рублях за пуд.). (Продолжение).
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45
Ч 1
Великие Л уки . . •

•

•

1 z à 4 o ó 7
8 I

95001
9 10 11

13500
12

14000 Y eliky Louki. 45

46
Северо-Двинская.

Великий Устюг . • • 3000

i

4000 5000 6400 5800 6800 9000

1

5000 7200 8000 8400 8800
Severodvinsk. 

Yeliky Oustusfue. 46
47 Устьсысольск . . • • — 4000 5000 — — — — -- — — —

Ф
•J c?

Oustsyssolsk. 47

48
Смоленская.

Смоленск . . . . 3000 3925 5371 8000 8000 10Э00 12000 J 2000 11000 12000 18000
Smolensk.

Smolensk. 48
49 Рославль .............. • • 2700 4000 5100 6075 7350 HOCO 12077 11692 12000 12000 ._ 15000 Roslavl. 49¡
50 Вязьма .................. • • — — — — — — -- — -- — — — ' Viasma. 50«

i
51

Тверская.

Тверь. . . . . . . 5503 6000 61 ¿5 8375 9375 10875 11875 13125 15750 16375 18250 18500
Tver.

T ver 51
52 Б е ж е ц к .................. 3750 5250 6500 10000 11000 8000 10000 10000 11667 11000 2250 Bejetzk. 52.
53 Р ж е в ...................... 4000 4500 6667 6500 75C0 7000 9500 14000 11833 13030 12500 15000 R jev . 53

5-1
Череповецкая.

Череповец. . . . • •
y

12000

i

15000 18000
Tscherepovetz.

Tscherepovetz. 54
55 Устюжна . . . . 4500 4000 4500 7000 8000 8003 55С0 6000 70000 7500 8000 12000 Oustujna. 55

56
Ярославская. 

Ярославль . . . . 5667 5750 8000 10250 10000 12000 12000 15250 16375 16000 18000 20003
Iaroslavl. 

Iaroslav l. 56
5 / Мышкин.................. • • 1800 2050 2900 5000 6875 7000 7000 8333 11000 11000 11375 11750 Michkin. 57
58 Рыбинск.................. 4000 4438 5333 6438 7667 7625 10003 11333 14375 14333 15230 15750 R ib insk. 58

59

1
Ч ер н о зем , п о л о са . 

Астраханская.
А страхань..................

i•

3700 5000 8000 10000 3000 7000 13000 18000

/

20000

Zone des ter. noires, 
Astrakhan. 

Astrakhan. 59¡
60 Красный Я р . . - • • — — -- —— — / а — — — -- — — Krasny Iar. 60

61z' о

Воронежская. 

Воронеж . . . . , « • _ - • • Voronege. ♦
Voronege. 61

62 Задонск! . . . . • • i Zadonsk. 62

63
Курская. 

Курск . • . . . . • • 32 зО 4500 7500 9000 13750 V3750

«

14000 16000

; \

20500 23500
Koursk.

Ivoursk. 63
64 Грайворон. : . . • • — — 2070 3530 6112 9556 — — ----- 18000 30000 14000 Gra’ivorone. 64
6э Тим ....................... • « — — 1500 2500 4667 15000 22500 — -- -- — ---- lim e . 65

66
Марийская обл.

Краснококшайск • « 1020 1750 ----- — / 8503 12500 15000 18000
\

18000
«•

18000
* Region de Marys. 

Krasnoko kchalsk . 66 J

I 67
Й! ,-0

Орловская.
О р е л .............................................

% •

4700 8750 1 i 500 16503 17500 I6000 1900 J 20000 24000
Orel.

Orel. 67i 68 М ц е н с к .................................... • • ----- — — —  * ----- — -— ----- ----- ----- — 20000 Mzensk. 68

I 69
Пензенская.

'Пенза .  /.................................... 1200 1585 2133 4200 6375 6250 9556 11010 7500 6000 7100 9500
Pensa.

Pensa. 69

70
Рязанская.

Рязань .................................... 6000 70 JO 8003 10000 12000 160С0 17000

t

24000
Riazane. . 

Riazane. 70
71 Зарайск .................................... • • 7000 8000 9060 12b67 ----- — — 20000 22000 — 23000 30030 Zaraisk. 71
72
п  о Раненбург. . . . 2000 3000 4000 ----- ----- — — i  2000 033 з 12000 %

1500Ü Ranenhourg. 72
73 Егорьевск . . . . • • -----

>
----- ----- ■ — — ----- . •— ----- — — Bgorievsk. 73

i
I п  «; /4

Самарская.
Самара ..................................... 800 1150 1175 1300 4500 4500 6000 7000 1250 15300

Sam ara. 
Sam ara. 74

i 75 Ставрополь . . • • ----- 350 512 620 650 1400 540Ü 7250 9750 9000 9500 12500 Stavropol. 75|: 76 БVзулук .................. %
----- ’ — 4 500 700 — — — 4250 4375 4750 — Bousoulouk. 76

! 77
Сараговсная.

Саратов .................. 1375 1550 1750 2320 3260 4000 5685 6750 12170 15000 15000
Saratov* j 

Saratov. 77
73 А ткарск................... 483 566 700 710 1000 1880 4335 5000 5500 5250 5500 7000 Atkarsk. 78I: 79 Кузнецк................... 1300 2200

725
3000 3000 4450 4935 — . ----- 6375 7500 11000 13000 Kousnetzk. 79I 80 Петровск . . . . • • 650 1013 1600 1900 • 3 4d0 4750 4600 3750 4750 4000 5000 Petrovsk. 80

I 8 1 Сердобск . . . . 700 750 800 900 1275 1750 3100 5250 7500 7500 7500 7500 Serdobsk 81
к 82 Хвалынск. .  .  . 800

t
1200 1338 1300 2600 •ЗрОО 4665 5750 6000 — 11000 12000 K hvaiynsk. 82,

1 83

Труд. Ком. Немцев Поволжья

М арксш тадт.................. •— - -- —— — - - -----------
•

*
j_

Markschtadt.
Markschtadt. 83

84
С имбирская. 

Симбирск . . . .
;

1000 1200 1625 2300 3412 7083 7500 9500

i

9333 11625 11937 1300С
Sim birsk, 

i Simbirsk. 84
85 Алатырь.................. • • 1431 1925 2483 4669 5000 8250 1150С 1225С 13500 1200С 123 Д2И450С) A latyr. 85
86 Сенгилей................ 662 700 900 1450 

2062I 240C
2333 408i 550C> 850С — 1000С) 1050С Sengullei. 86

1 87 Сызрань.................. • • 688 819 3166 350С 883с\ 725( 783:* 865С) 900С)1500C Sizrane. 87



IX. Ц Е Н Ы  Т О В А Р О В . . 101
У

Tableau II. Prix moyens mensuels de la f a r i n e  de se 
(En roubles par poud.).
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♦
Тамбовская.

Тамбов ..................

1
к

1550

2

2200
89 Усмань . . . . . 910 1166
90 Темников . . . . 2150 2500
91 Лебедянь . . . . • • — —

•
92

Татарская респ.
Казань . . . 1331 1475

I 9-< Бугульма . . . . — ——
94 Чистополь . . . • 288 812

95
Чувашская обл.

Чебоксары . . . • • 1100 2000

96
Тульская губ.

Т у л а ......................
97 Епифань . . . . -- —

98
Уфимсная.'

У ф а.......................... 300 425
*99 Белебей ..................
100 Златоуст . . . . • • — —^
I

'

101
Царицынская.

Царицын .............
>

102
Челябинская.

Челябинск . . . •

\0à К у р г а н .................. • • — —

104

Кавказ 
Ставропольская.

Ставрополь . . . • «

105

Сибирь. 
Алтайская губ.

Барнаул . . . . •

106

•
Тюменская.

Т ю м ен ь..................

L Иркутская.
Иркутск . . . . • •

■X

108

Белорусская респ. 
Минская губ.

М и н с к ..........................

•

109 Бобруйск . . . . — —

110 Борисов . . . . • •#
— —

¡i 11
i _

Украина,
Киевская.

Киев ..................
112 Белая церковь . • • ----- —

'lid Т а р а щ а .................. • • ----- —

1 14 Умань . . . . — —

115
Крзменчугсная.

Кременчуг .  . .

1 И
Николаевская.

Николаев . . . . • •

117
Одесская.

О д е с с а ..................
»

• •
118 Балта .................. • • — —

119
Харьковская. 

Харьков . . . . • »

120
Черниговокая.

Чернигов . . . .
!

«

• • — —

1383
4500

2000
375

1500

4000

6404

900

2100
6tí33

4750

1300

10000
10083

925

8750
4833

10250

13000
9000

10000

950Э

3500

11750 
2100 
50 JO

5000 7000

25000
18500
28000

165o: 2750

Ч

12500
12500
12500

14250

9800

20000
26000

* 8

I10Ö0
15000
1650o

14010

7500

13000

24500
30000

11100
10500
13250

13500 

6200

5500
4200
2200

10

12000
12000
9250

15000 

6750

10000

¿5000

4000

9000

11

13000
12000
10000

14584

8500

25000

6000

14C00

8000

107 00

12

13000

9250

14334

8000

26500

6000

13Q00

7000

9688

3200

Tambov.
Tambov".
Ousmane. 
Temnikov. 
Lebediane.
Republ. de Tar tarie
Kazane.
Bougoulma. 
Tschistopol.

Reg. de Tschouvachs.
T scheboxary.

Toula.
Toula.
Epifane.

Oufa.
* Oufa.

B elebey.
Slatooust.

Tziritzine.
Tzaritzine.

Tschelabinsk.
Tschelabinsk. 
K ourgan.

Caucase. 
Stavropol. 

Stavropol.

S ibérie.
A lta ï.

Barnaoul.
Tioumène.

Tioumène.
Irkoutsk.

Irkoutsk.
Russie Blanche.
Minsk.
Bobrouisk. 
Borissov.

► O ukraïne.
Kiev.

Kiev.
Bêlotzerkovsk. 
Tarachtcha. 
Outnane.
Krementschoug.
Ivrementschoug.

N icolaiev.-
Nicolaïev.

O dessa.
O dessa.
Balta.

Khar]* ov.
Kharkov.

Tschernigov.
Tschérnigov.
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99 
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103
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109 
11C
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112
113
114

115

116

117
113

119

120
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Таблица II. Средние месячные цены РЖАНОЙ МУКИ в 120 городах Европейской России за

1 9 1 9 — 1921 гг. (за 12  &ес.). (В рублях за пуд). (Продолжение).
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4

1 2 3 4 5 Ö / ö 9 10 11 12
Н еч ер н о зем . пол.

Архангельская губ.
1 Архангельск . . -- _ 60000 100000 — 120000 160000 179800 142500 179500 — —
2 Устьважск . . . 1050 2100 2000 4000 4000 4000 80(Ю — — -- — —

Витебская губ. "* « -

3 В и тебск .................. 17700 26000 55СОО 67500 62500 91500 128000 106200 95600 90850 . —
4 Вели ж . . . . . 18000 25000 23000 40000 62500 92500 72500 65000 72500 — —

5 Орша .................. 19000 29000 42500 — 56250 115000 ' — 80000 92500 92500 — —
Владимирская. \

/ * -

6 Владимир . . . 27000 36000 6750C 95000 105000 17С000 196000 155000 140000 145000 — —
7 Муром .................. 22500 40000 67500 80000 70000 1S0000 207500 160000 15е000 155000 —- —
8

«/ 1
Гороховец . . 31500 60С00 85000 115000 107500 220000 2000СО* 190000 165000 150000 — —

Вологодская. * * ■
9 Вологда . . . . 20000 20000 3500С 55000 60000 80000 140000 -- 107500 110000 ___ —

10 Тотьма .................. 12000 — 17500 13500 20000 61500 77500 -- 105000 77500 — —
Вятская губ. -

11 Вятка 10750 12250 190С0 30000 31000 93000 150000 165000 167500 160000 _ —
12 Котельнич . . . 10000 11000 20000 40000 46500 135000 150000 167500 130000 140000 —
13 У р ж у м .................. 8500 — 15000 30000 34000 155000 190500 180000 145000 150000 — —
14 Яранск .................. 15700 26000 36500 40000 62500 185000 190000 150000 1425СС 170000 — —
15 Сарапул . . . . 7600 16000 20000 37500 — -- j — — — — — —
16 Елабуга .................. 14000 20000 27500 V -- — --- — • 160000 160000 — —

Гомельская. я •
—*

17 Гомель 20750 30000 39000 38000 36000 61500 80000 65000 75000 60000 _ « —
18 Могилев . . . . 22000 34500 35000 47500 50000 80000 117500 76000 72500 80000 — —

Иваново-Вознесенская. .. * *

19 Ипаново-Вознес. - - 34000 57500 77500 85000 100000 190000 135000 130000 117500 - -- - —
20 Ш у я ...................... 30000 52500 60000 75000 100000 120000 190000 140000 — 125000 -- —
21 Кинешма . . . . 28500 -- 50000 70000 77500 135000 175000 140000 120000 145000 _ —
22 Юрьевец . . . . 27500 40000* 47500 85000 8C00G 100000 200000 200000 125000 110000 -- I

Калужская. '
•

23 Калуга . . . . . 35000 40000 85000 92500 80000 110000 140000 115000 112500 120000 _ — ■
24 Перемышль . . . — 35000 70000 80000 — — 127500 i 20000 — — -- —

25 Медынь . . . . 35000 36500 47500 87500 85000 900С0 155000 155000 110000 120000 ----- —

Костромская.
9

к

26 Кострома . . . 23500 33750 47500 67500 90000 125000 187500 152500 145000 147500 —
27 Ветлу га . . . . 22500 -- 46500 75000 70000 135000 150000 125000 120000 130000 _ —
28 Ковернино . . . 30000 400С0 70000 90000 90000 145000 202500 I40010 135С00 432500 — , —
29 Молвитино . ' . . -- — — — — . -- — -- — — —

Московская губ. ■ \ ф

30 Москва . . . . ----- 68750 .... — 111347 145600 198500 143000 130000 140000 —
31 Коломна . . . . -- 35000 — — 115000 — -- — — -- — —

. Нижегородская.
%

• ^ *

32 Ниж.-Новгород . 42000 61000 88000 97500 117500 210000 235000 167500 167500 180000 —
33 Семенов . . . . 30000 60000 76500 110000 110000 215000 250000 150000 1600С0 180000 —
34 Павлово . . . . 25000 40000 61000 87500 87500 165000 170000 175000 160000 170000 —
35 Арзамас . . . . 22500 42500 -- — 84500 170000 180000 165000 162500 172500 — —

Новгеродская.
36 Новгород . . . . 16000 20000 -- — 60000 70000 130000 115000 95000 90000 —
37 Стар. Русса . 18500 20500 39500 43500 53500 70000 95000 80000 80000 72500 _ —
38 Демянск . . . . 10000 — — -- -- 100000 100000 — 00000 — —

Олонецкгя.* \
39 Петрозаводск . . 15500 19000 20000 25000 30000 48500 80000 145000 3C000 32500 — .—
40 Вытегра . . . . 18000 8000 28000 — 40000 — — 100000 — — ;

Пермская. \
41 Пермь .................. — — 6750 22500 37100 58750 30000 192500 180000 175000 185000 — —i i
42 Оса ...................... — 8000 10250 12500 27750

т

58500 90000 155000 — 135000 — —

Петроградская. Ч
•

Петроград . . . 34000 52600 125000 80000 95000 32600 178950 130800 124800 117067 — —

т- О
9 Псковская. • •

Псков .................. 18000 — — — ' « 75000 105000 90000 90000 90000 — —

\
V 1 1 е s.

Zone des ter.simples. 
%
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* Llabuuga.
Homel.

Homel.
Moguilev. }
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Ivan Vosnessensk. 
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Medine.

Kostroma.
Kostroma.
Vetlouga.
Ko vern i: o . 
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Moscou.
Kolomna.
N i j ni- No vgor o d .
Nijni-Novgorod.
Semenov.
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Novgr rod.
Novgorod 
Staraja Roussa. 
Demiansk.
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Pétrosavodsk. 
V itegra ,.

Perm
Perm . 
Ossa.

*\
Petrograd 

Petrograd.
Pskov. 

P skov.
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i 45 Великие Луки „ 
Северо-Двинская.

15000
t / *

19000 29000 50000 70000 7250С 120000 92500 95000 82500 — V V elilty-Louki. 
^evero-Dvinsk.

45
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Великий Устюг . 
Устьсысольск

Смоленская.

11500 13000 16000

i  !

20000
—

' 40000 80000

i

120000 130000 100000
— —

%
Veliky Ousiuge. 
Oustsyssolsk.

Gouv. de. Smolensk.

k 46
47s
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Смоленск . . . .  
Рославль . . . .  
Вязьма .................

. Тверская.

« «

18000

27000
26500
37500

56500
45000
45000

75000
55000
57500

60С00
46500
72500

100000
82500
78500

140000 
87500 

120000

97500
75000
80000

95000
80000
90000

92500
72500
925C0

— —-
Smolensk.
Roslavl.
Viazma.

Tver.

48
49
50

51
52
53

Тверь . . . .
Б е ж е ц к .................
Р ж е в ......................

Череповецкая.

195С0
14000
17000

28000
22500
24500

53500 
40 00 
35000

£2500
62500
68500■

700С0 
110000 
66250

135000 
77500 

.83250

142500 
170000 
142500

150000 
120000 
107500•

100000 
11.0000

110000 
lOOCOO 
11COOO — —

Tver.
B ejetzk .
R jev.
Tscherepovetz
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52
53
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55

Череповец . . . 
Устюжна . . . .

Ярославская.

18000
12000

28000
13000

40000
20000* >

50000 7000С
550С0

95000
80000 — 90000

95000 92500
—

%

Tscherepoveiz.
Oustujna.

Iaroslavl.
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57
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Ярославль . . . 
| Мышкин . . . .  

Рыбинск . . . .
Ч ерн озем , иол.
Астраханская губ.

20000 
12500 
16000

/

26500
16750
20000

50000
22000

. л

л

70000
25000

1

80000
45000
57500

110000 
82500 

115000

140000 
97500 

170000

145000 
150000 
130000

130000 
140000 
115000

135000 
100000 
125000

4

* V-

•
\

—
Iaroslavl. 
Michkine.
R binsk.

Zone des ter. noires.
Astrakhan .

56
57
58

59
60•

Астрахань . . . 
Красный Яр . .

Воронежская.

22500 25000
— ---

50000
6500С

180000 
145000

2350G0 
180000

182500
225000

» %

205^00
240СОО

210000
-- —

Astrakhan. 
Krasny lar.

Voronège ;

59
60

61
62

Воронеж . . . .  
Задонск . . . .

Курская.
— —— —

65000
60000

97500
75000

16С000
150000

й-♦

115 00 
120000

102500
70000

150000 
100000

1335C0 
115000 -- —

Voronège.
Zadonsk.

Koursk.

61
62

63
64
65

Курск ..................
Грайворон . . . 
Т и м ...........................

Марийская обл.

36000
26000

55000
20000
25000

55000

26000

70000 65000
385С0

ё

130000 
1C0000 
85000

96000 
100000 
95000

93750
90000
62500

4

110000
90000
77500

132500 
100000 
100000 -- —

Koursk. 
Graïvorone. 
T im e.s

Région de Marvs.

63
64
65

66 Краснококшайск
Орловская.

-- — —- 'Ш50000 60000 ЗОСООО200000 î20000 200000 -- -- Krasnokokchaïsk. 
Orel.

66

67
68

Орел . . . . .  
М ц ен ск ..................

Пензенская.

30000
2400

38С00
40000

45000
60000

62500
* »

750Î50
95000

110000 
102500

155000 
100000

82500

■ <

82500
80000

82500
97500 -- —

Orel.. _ 
Mzensk.

Penza.

67
68

69 П ен за ......................
Рязанская.

13С00 30000 41500 50000 120000
\

245000 200000 120000 135000

*

140000 -- -- Penza.
R iazane.

69

i
70
71
72
73

Рязань . . . . .
Зарайск . . . . .  
Раненбург . . . 
Егорьевск . . . .

Самарская.

35С00 
52500 
21000 
47500

43500
67500
35000
60000

65000
72500
52500
100000

85000 
105000 
90000 

120000

120000 
120000 
85000 

125000

175000

150000 
180000

175000

150000 
225000

170000 
175000 
122500 
175000
1

162500

125000 
155000

160000 
150000 
122500 
1550C0 --

—

Riazane.
Zaraïsk.
Ran en bourg. 
Egorievsk.

Sam ara .i

70
71
72
73

74
75
76

Самара ..................
Ставрополь . . . 
Бузулук . . . .

Саратовская.

13500
6000

3625С
21000
10000

35000
38750
25500

60000
70000

ф

77000
195000 
215000

217500
230000

155000
170000 
/ — i -

185000 220000 

160000
-- —

Sam ara.
Stavropol * 
Bousoulouk.

Saratov.y. • »

74
75
76

77
78
79
80 
81 
82

Саратов . ; 
Аткарск . . . .  
Кузнецк . . . .  
Петровск . . . .  
Сердобск . . . .  
Хвалынск . . . .

Труд. Ком. Немц. Повол.

17000
9000

21500
140С0
7750

25000 
18000 
25000 
16000 
13500 
30000

475С0
28000
55000
27500
26000
52500

92500
75000
70000
72500
500G0
85000

150000 
70000 

115000 
122500 
85000 

102500

240000
240000
340000
245000
200000
240000

125000 
200000 
175000 
19С.0С0 
150000 
141000

155000 
130000 
125000 
160000 
80000 

130000

190000 
175000 
155000 
175000 
130000 
195000

160000 
165000 
18C00C 
155000 
140000 
197500 -- —

Saratov.
A tkarsk.

• Kouznelzk. 
Petrovsk. 
Serdobsk. 
K hvalynsk.

Comm. Allemande.

77
78
79
80 
81 
82

83 Марксштат . . . 
Симбирская.

è
— — — — 265000 290000 175000 210000 202500

i

-- Markschtadt.
S im b irsk .

83
8

84
85

Симбирск . . . .  
Алатырь . . . .

215С0
25250

3150С
40000

57500
60(00

87500 37500
95000

272500 240000 170000 185000
175000

202500
-- i

S im b irsk . 
A latyr possade.

84
85
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Таблица И. Средние месячные цены РЖАНОЙ МУКИ в 120 городах Европейской России за
1 9 1 9 —1921 гг. (за 12 мес.). (В рублях за пуд). (Продолжение).

Tableau II. Prix moyens mensuels d e  la  f a r i n e  de  s e i g l e  dans 119  villes en 1919—1921.
(En roubles par poud). (Suite).
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87
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91
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V i 1 1 e s.

u
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>o<

1 2 3 4
*

1

120000
6

7 t i 9 10 И 12

Сенгилеи . . . .  
Сызрань . . . .

13500
15000

25000
40000

45000
50000

92500
87500

225000
237500

275000
195000

175000 
157500

197500 
165000

215000 
180000

— — Sengu ile i.,
S izraae

86
87

Тамбовская. Tambov.
Тамбов ..................
Усмань . . . .  
Темников . . . .  
Лебедянь . . . .

18250
18500

зюсо
25000

5100С 
50000

72500
65000

115000 
67500 
75ЭС0

185000 
220000 
102500

150000

175000 
800G0

1200С0

112500 
80000

120000 
114500 
135000 
110300

165000 
120000 
137500 
117500

—

* _
Tambov.
Ousmane.
Temnikov.,
Lebediane.

88
89
90
91

Татарская респ. •

•
Republ. de T arlarie .

Казань . . . .  
Бугульма . . . .  
Чистополь .  .  .

18200

15500

22500

22500

38750 

4'000

61700

40000

95000

92500

225000

210000

265000 

225000

190800 

170000

195000 

185 300

190000 

175000

Kasane.
Bougoulma.
Tschistopol.

92
93
94

Чувашская обл.
ï

• ✓

Reg. desTschouv.
Tscheboxarv.

«/
Чебоксары . .  . — — 44030 —

«
--------- --------- — — — — — 95

Тульская. • Toula.
Тула . . . . . .
Епифань . . . .

41000 60250 95000 75000 110000 155000 172500 127500 
130000

120000 
140000

117500 
140000 _____ -

Toula. 
Epifane.

96
97

Уфимская. O ufa.
Уфа ......................
Белебей . . . .  

Златоуст .  . .

8000
22000
17000
16000

t

=

575С0

45000

110000 
100000 
8СООО

213750 

130000

260000

220000

190000 

185000

162500 

150000

182500 

160000

- 1 — Oufa
B elebey.
Slatooust.

98
99 

100
Царицынская. t Tzaritzine.

Царицын , . . . 17000 22500 32500 ЗООСО 95000 175000 175000 146500 141500 170000 — — Tzaritzine, 101
#

Челябинская. - ̂ Tscheliabinsk. *
Челябинск . .
Курган . . . . . --------- .  - . -- — 1 _ ______ л _ _ _____

Tscheliabinsk. 
Kourgane. ‘

102
103

К а в к а з . Cancase.
Ставропольская губ. Stavropol.

1

Ставрополь . . . 20000 — 15000 — — 75000 — — --------- ---------  ^ —

*

Stavropol. ’t 04
С ибирь. * Sibérie. I

Алтайская губ. A ltaï.
Барнаул . . . - т - — — — 16000 15000 B arnaou l. 105

Тюменская. \  ’ 4 Tioumène.
Тюмень . . . . . 7000 7000 — 11000 — 57500 151000 141000 155 jOO100000 — — Tioumène.

•
106

Иркутская. *

h'koutsk.
Ш * '

Иркутск . . . . 25000 18500 18000 27500 28500 --------- 32830 55000 70000 65000 — — Irkout'k . 107
Белорусская респ.

» Russie B lanche.
Минск . . . .  
Бобруйск . . . .  
Борисов . . .

--------- — ---------

45003

44000

71500
60000
6250С

97500 
110000 
90000

72500
50000
62500

82500
69000
86500

930" 0 
67500 
82500

— —

Minsk.
Bobrouisk.
Borissov.

108
109
110

У к р а и н а
Киевская.

Киев ..................
БелаД церковь .
Т а р а щ а ..................
У м а н ь ..................

10600
7500
3700

16950 
17000 
6000 
8500

20500 
14000 
12500

23400
20000

12000

31400
26000
20000

55600
42500
30500
25000

67650
6+000
53750
47500

52000
35000
36000
35000

52500
44500
40000
32000

52:550
45000
47000

— —

O ukraïne. 
Kiev. 

Kieff.
Belotzerkov.
Tarachtcha.
Oumane.

111
112
113
114

Кременчугская.
/

•
•

Krementschoug.
КремеЕ1чуг . . . — — — ✓ — 28250 -- — — — — — Krementschoug.» o 115

Николаевская. ! • Nicolaiev.
Николаев . . . . — — -— -- 15000 20000 60000 60000 735 "0 — — —

J* y

Nicolaiev. 116
Одесская. % 1 Odessa.

Одесса . . . .  
Балта .................. — —

—

.  .  . . .

46600
18000

' 44600 
22000

108000 
28000

— — г -- — — Odessa.
Balta.

/  ■

117
118

Харьковская. • Kharkov.
Харьков . . . . i •** 105000 122500 112500 126530 — — — Kharkov. 119

Черниговская. л '■ - Ts chernigov.
Чернигов . . . . — — — 22000 24000 28000 5900Э 45000 45000 — — — Tsckem igov. 120
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Таблица III. Средние месячные цены на главнейшие предметы первой необходимости 
в 1919—1921 гг. по 65 городам.

-, . III—а. Цены РЖИ (В рублях за пуд).
Tableau III. Prix moyens mensuels pour certains objets importans de première nécessité.

III—a. Prix de seigle (en roubles par poud).
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О
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.
O

ct
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. V i l l e s .

%
<

№
N®

 
d’

or
dr

e.

1

Нечерноземная полоса.
*

Архангельск . . .

1 2 3 4 5 ó 7 tí y 10

l00000

11

150000

12

157500

r . 1  • •

Zone des terres simples.

A rkhangel. 1
2

х.

В и т е б с к .................... -------------- 525 — -------------- 3-23 8750* --------------- 12750 16312 --------------- 75000 75000 Vitebsk. 2
3 Владимир.................... --------------- ------------- — — — --------------- 18000 26000 — 165000 122500 Vladimir. 3]
4 В о л о г д а .................... 250 ------------- 1000 1500 — — --------------- — 200GO 55000 i 30000 90000 Vologda . 4
5 Т отьм а........................ ------------- --------------- — --------------- — ■ — — — — 11000 — 67500 Totma 5

.6 Вятка . . . . . . 9 ,00 18OC0 100000 115000 Viatka ' 6
7 К о т е л ь н и ч ................ ------------- -------------- --------------- 548 1325 — --------------- — — — — 122500 Koteinitsch . 7
8 Сарапул ................................................................................... -- — — — — — -------------- 4833 — ~

«
— 7“ „ Sarapoul 8

9 Иваново-Вознесенск. 275 737 1233 1700 5500 10000 13167 2500С 26000 75000 165000 95000 Jvanovo-Vosnessensk. 9
10 Ш у я .....................................................................................................................

Кинеш ма....................
403 1004 1341 1750 5362 9500 19000 21500 — — — — Chcuja. 10

11 400 980 1200 4 0 0 4800 11000 13750 15500 28500 62500 155030 130000 Kinechma. 1 1
l2 К а л у г а ........................ v _ -------------- 1200 — 8000 --------------- 21000 28000 75000 95000 i 00000 I<\ilouga 12
13 Перемьтшль. .  .  ’  .  . — —

4 1233 — — --------------- — — 80000 — — Peremichl. 13
14 Кострома. . . . . .

— — -------------- • — 5625 — 16000 17000 2/000 62500 171250 125000 Kostrom a . 14
15

X-

Ветлуга.................... — — -- 862 — — . -- 20000 65000 130000 120000 Vetlouga. * ' v f 15
16 Москва......................... « 800 1783 3160 8767 10400 — 27000 — -- -- 112500 Moscou 1 b
17 Коломна ................

*
16000 18000 — —« -- — Kolomna ^ 17

18 Ни жн ий НовГород . — — — — -------------- --------------- — — 12000 4 180000 — Nijni-Novgorod . 18
19 А р з а м а с ................ ................

— — — 900 ✓ -------------- 12000 13000 22500
4

140000 I52500 Arsamasse . 19
20 Новгород.................... — 825 140Q 1375 4250 9875 8839 10500 15000 60000 115000 77500 Novgorod . 20
21 Старая Русса. .  .  . — 850 1200 1100 2350 7500 6500 10000 16500 *12500 85000 65000 •Staraja Roussa. 21
22 Петрозаводск. .  .  . — — — — 4000 — ------------- — 15500 --------------- ------------- — Petrosavodsk. 22
23 Пермь ................................................................................................... — — — — — — -------------- — 1 ------------- -------------- --------------- i 35000 P erm . 23
24 Оса: . . . .  .  . . . .  . — — — —

ч

— -------------- -— -------------- ------------- --------------- --------------- Ossa . 24
25 П е тр о гр а д .................................................................. — - 4 — 5800 10000 14400 15000 18600 --------------- 68000 150000 126000 Pctrograd . 25
26 Псков ...................................................................................

— — ,  — — • — ------------- — — --------------- --------------- 9SC00 82500 P skov . 26
27 Великий Устюг. .  . i — — — 1400 — ------------ 7500 6500 9500 15500 50000 85000 Veliky Oustug. 27
28 Смоленск..................... — — — — 2800 6125 .9500 - — — — 82500 Smolensk 28
29 Тверь............................ 425 1000 — 1775 4250 7250 10J00 15250 17500 65500 122500 90000 Tver. 29
30 Бежецк........................ 200 350 — 850 3250 8000 9000 9000 1300!) 55500 45000 40000 Bejetzk. 30
31 Р ж е в ............................ ■— — 1000 1200 3575 7500 — 13333 I6000 60000 150000 37500 Rjev.

rJ scherepevetz.
31

32 Ч ер еп о в ец ................ — — — 2500 — — — - — I6000 45000 135000 — 32
33 У стю ж на.................... — — — 1100 4000 5250 •5000 7000 '  9000 — 75000 ‘ 60000 Oustujnd. 33
34 Ярославль . . . . . — — — 1575 ‘ 000 9375 10000 15000 -- — -- 112500 larosiavl 34
35 Р ы б и н ск ................. — — 875 1257 275Г 4413 1000U l2l2b 145C0 — Î 50000 110000 Kibinsk. 35

36

Черноземная полоса.

А с т р а х а н ь ................

• в

7500

•
-  -

180000

t  i  

Zone des terres noires.
•

Astrakhan. 3 6 1
37 Воронеж...................... — — — — — -------------- — — — 45000 140000 110000 - Voronège. 37
38 К у р с к ........................ —

\
— — — ♦

— — — — --------------- 75.000 Koursk. 38
39 Грайворон : .  .  .  . — . —

—  » 3000 — — 22500 — --------------- — Graivorone . 39
40 Тим .  .  ................ — — — — % — — - — — - — — — 90000 Time. 40
11 Краснококшайск .  .

— 88 .105 — 900 -------------- 12000 —  ' 15000 45000 --------------- 180000 Krasnokokchaisk 41
+2 Орел . . . . .  \ \ — — ------------- — * _ 7000 —

V
— --------------- -------------- 70000 Orel. 42

43 Мценск. . . . . . . — — --------------- — --------------- --------------- — — — --------------- -------------  , — Mzensk. 43
44 П е н з а .......................... — — 250 — -- — 5000 — --------------- 170000 130000 Pensa 44
15 Р я за н ь ................ . . . —

•
— — -- — — -— — --------------- * 140000 117500 Riazane. 45

46 Самара .......................... — — — 180 450 700 — — — --------------- 190000 - r — Samara. 46
47 Ставрополь.................. 13 — — --------------- 225 . 307 1625 5000 47000 55000 — - # Stavropol 47
48 Бузулук . . . . . . It г — -------------- 125 ------------ — — — — — 155000 Bouzoulouk. 48
49 Саратов . . . . . . — — 155 28? 537 1400 4625 5750 11000 60000 170000 152500 Saratov ■* 49
50 Аткарск . . . . . . — — 50 175 20Q 355 2265 2875 5000 35000 100000 117500 Atkarsk. 50
51 П етр о вск ..................... 20 35 150 140 550 700 3250 3250 11000 47500 14000C 132500 Petrovsk . . 51
52 Симбирск ................................................................................ — — — 400 — — - i — — 80000 2700J( 191000 Simbirsk. 52
53 Сызрань . . '. . . 30 — — 525 .431 1316 — — — - — -- 150000 Sizrane. , 53
54 Тамбов . . .  • . : — — — 450 1350 3250 15000 юооо 10000 55000 120000 140000 Tambov 54
55 Темников...................... — — — 610 1933 6750 -- 8500 21500 60000 110000 132500 Temnikov. 55
56 К азан ь ........................... 53 — 230 694 1006 2150 11500 --- 16000 — 170000 165000 Kazane. 56
57 Чистополь.................. — — * — — — — -- -- — — -- Tschistopole 57
58 Тула ч. ........................... — — — — — — -- 20750 — 800C0 100000 Toula?. 58
59 Епифань ...................... — — — — —. — -- -- — — -- 130000 Epifane. 59
60 Чебоксары ........................................................................... — 93 166 —  • — — --------------- - 9000 — — -------------- * Tscheboxarv . 60
61 К и ев ............................... —

- #
— — — — --------------

t 9330 21833 58500 46000 Kiev 61
62 Белая Церковь ; .  . — —

у  ~ ------------г --------------- — ------------ „6000 5000 10000 45000 30000 Belotzerkov. 62 8
63 Чернигов...................... --------------

)
.  — -- -- --------------- 20СГ00 42500 -- Tschernigov. 631
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Таблица III—б. ПШЕНИЦА. (В рублях за пуд.).

Tableau III—б. F г о m e n  t. (En roubles par poud).
\

1
•

nкaоhiЬН
оs
£

Г о р о д а .  .

ф

1919 г.
i

1920 г. 1921 г.
•

!

*

V i l l e s .  '
6u

j

1 Я
нв

ар
ь.

 
Ja

nv
.

А
пр

ел
ь.

A
vr

il
.

И
ю

ль
.

Ju
ill

et
.

О
кт

яб
рь

 
O

ct
ob

.
Я

нв
ар

ь.
Ja

n
v.

А
пр

ел
ь.

A
vr

il
.

И
ю

ль
.

Ju
ill

et
.

О
кт

яб
рь

. 
O

ct
ob

.

Я
нв

ар
ь.

Ja
nv

.

А
пр

ел
ь.

A
vr

il
.

»

И
ю

ль
.

Ju
il

le
t.

О
кт

яб
рь

. 
O

ct
ob

.

• . 1 3 4 5 о 7 8 9 1U и 12

Нечерноземная полоса./ г
« * 1 \ • Zone des terres simples.

1 Архангельск . . . __ - _____ » _ . . . - ■ ■ - __ —. . ■ — _ 150000 -- Arkhangel. 1
2 В и т е б с к .................... — 800 --- -- -- --- — -- -- -- — -- Vitebsk 1
3 Владимир . • . . . . — — «-- * - - --- --- — — 25000 •-- 160000 16500С Vladim ir. 3
4 В о л о г д а .................... — — --- -- --- --- — • * 4 — -- -- — V o lo g d a . 4i5 Тогьма .................... — Totm a. 5
6 Вятка ......................... — — --- -- --- -- — 10800 — -- -- -- Viatka. 5;
7 Котельнич ................ — — — — --- -- — -- — -- -- -- Kotélnitsch. 7|
8 Сарапул. . . . . Sarapoul 8
9 Иван.-Ъознесенск . — — --- -- -- -- — --  , — -- — 120000 IvanovoA osnessensk. 9

10 Ш у я ............................. — — --- ! -- 5300 11000 17500 25000 -- — — Chouja • 1011 Кинешма . . . . . — — --- -- 4500 -- -- — -- — — Kinechma. 11 I
12 Калуга ..................... — — -- -- — — — Kalouga 12
13 Перемышль................. — — -- -- -- — -- -- — -- — — Peremichl. 13
14 Кострома . . . . . — — --- --- --- — --- -- — -- ♦ * Kostroma 14
15 З е т л у г а ..................... — — — — --- — -- -- -- — — Vetlouga 15
16 Москва . . . . . . . . — ■— 2000 3720 3800 13500 --- 40000 32000 -- -— 128250 Moscou. 16!
i17 Коломна .................... — — --- --- -- — -- — — -- — — K olom na.
18 Нижн.-Новгород . . — — --- --- 9000 — -- — — —- --- 180000 H ij ni-Novgorod. 1 8'i
¡19 Арзамас . . . . . . ’ — — --- -- ---• — --- — •— -— — — Arsatnasse. \9l1■¡20i ! % Novgorod. 2 A
21 160000 Staraja Roussa. '21
'22 Петрозаводск . . , — —• --- . -- -- — 13000 I0000 — — — Petrozavodsk ■Ю I— N
¡23 П е р м ь ......................... — — --- --- --- — -- ■— -- — P erm . 2 3 1
24 О с а ............................ — — . --- -- --- — 2250 — — -- -- -—. Ôssa 241
,25 П е т р о г р а д ................ — — 1-- 6400 И 600 ,17000 18400 22800 — --- 160000 176000 Petrograd. 251
¡26 Псков . — -— -- -- -- — — -- — --- --- 4 Pskov. 2frj
¡27 Великий Устюг . . — — -- -- — — . -- — -- 6000© Veliky Oustug. 271
128 С м о л е н с к ................ — — «-- # 3580 800Э — -- — . — • _____ —— Sm olensk. 2829 Тверь ........................ — — --- 2300 —_ --- т -- % -- — -- T v e r . 29,
30 Б е ж е ц к ..................... — — --- — — -- » — -- — -- Bejetzk. 30
31 Ржев ......................... « — --- — — -- . -- — — -- 150000 --- R jev. 31
32! А ̂ •Ч ереповец ................ — — -- — — -- --- — — -- -- - м -- Tcherepovetz. 32
;5з У стю ж на..................... •* \

/ Oustujna 33
34 Ярославль . . . . — — --- — — -- -- 18000 — --- — 1200 30 Iaroslavl. 34‘I
35 Р ы б и н ск .................... — — --- — — -- -- ••-- — --- 195000 130000 Ribinsk. 35

Черноземная полоса. Zona ces terres noires.

36 А с т р а х а н ь ................ _ __ - , 3600
1

9500 6500 - - - 15000' _ 206250 200000 Astrakhan. 36
37 Воронеж ................. — -- — 30000 140000 V oronège. M
38 Курск ......................... • — --- — --- . — — -- --- -- у --- Koursk 38
39 Грайворон ................. — — --- — --- 2800 i —— 25000 —_ -- -- Graïvorone. 39,
40 Т и м ............................. — — --- — --- 3000 — -- --- -- -- Time. 40
41 Краснококшайск . . — — --- —- 1430 --- — -- 14000 50000 --- -- Krasnokokchaisk. 411
42 Орел ......................... Orel 42}
«3 М ц е н с к ..................... -- -- -- Mzensk. 43,

. 44 П е н з а ......................... — — -- — 135000 Pensa 44;
45 Р я з а н ь ......................... — — -- — — -—- — -- _ ---  ; 180000 140000 Riazane. 45
46 Самара ........................ — — --  • 275 600 950 — -- /-- ■-- 175100 220000 Sam ara . 4r j
47 Ставрополь . . . . 18 — --- — — -г- 4250 7500 13250 57500 70000 -- Stavropol 47:
48 Бузу л у к ................ .' 20 — --- 200 225 --- * — — 10000 _■ 1 —, 160000 Bousoul iuk. 48
49,1 Саратов ..................... — — -- 450\ • 650 1830 5500 6750 13500 85100 190000 I80000 Sara tov . 49
50 Аткарск . ................. — — 80 300 300 540 2935 4250 7500 45000 125000 155000 Atkarsk. 5)
151 Петррвск . . . . . — — 300 281 700 2000 5500 5250 18300 -- 220000 220000 Petrovsk. 51
52 Симбирск . . . . — — — -— — — — — -- •% — 175000 Sim birsk . 52;
53 Сызрань ................. — — — 650 613 1933 6500 — % --- 175000 165000 Sizrane 53
54 •Тамбов ......................... — — —. • --- --- — 4 — — ■ . _ — ... Tambov. 5*j
¡55 Темников ................ —- — — - —— --- — --- — • в< --- _ 130000 Temnikov 55
56 Казань .................... 135 — — --- --- — -- — — -- — — - Kazane. 55‘
571 Чистополь . . . — — — » — — --- —. — -- » -- Tchistopol. ' 57i58 Тула ......................... — — — — — — -- — ,— --- 140000 -- Toula. 58
59 Епифань ................ — — — — .--- 8000 20000 — — --- _ Epifane. 59|
60 Ч ебоксары ................ — — 220 — — — — -- — Tcheboxary.' 60}
i61 К и е в ............................. 4 — — — — 4— — — — — -- 6475о 63500 Kiev. 61,
62 Белая Церковь . . . — — — — --- — — 7500 7000 45000 70000 50000 Belotzerk w . 62'
63 Ч е р н и г о в ................ — —— \ — --- — — -- — — — -- Tchernigov. 63

1
» •

1 •
i
i / •
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'Таблица III—в. ПЕЧЕНЫЙ ХЛЕБ. (В рублях за фунт),
Ф

Tableau III—в. Pain. (En roubles par livre).

fiК
Ос
ос
£. О i

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 
11 
12
1 5
14
115 
¡ I b
N7
18
19
20
|21
>o

r>;
2
25
26 
'27 
23 
29 
Ю
31
32 
i3
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57 
¡58
59
60 
61 
62 
63

Г о р о д а .

19 19  г.

ла  .
s êнн г-н

a  . ч<U 7Z Си С 2 > 
< <

Нечерноземная полоса.

Архангельск 
Витебск . . 
Владимир 
Вологда 
Тотьма . .
Вятка . .
Котел ьнич 
Сарапул 
Иван.-Вознесенск 
Ш уя . . . 
Кинешма .
Калуга . • 
Перемышль 
Кострома .
Ветлу га . .
Москва 
Коломна .
Ыиж.-Новгород 
Арзамас . . 
Новгород . . 
Старая Русса 
Петрозаводск. 
Пермь . .
Оса . ; . 
Петроград 
Псков . .
Вел. Устюг 
Смоленск .
Тверь . .
Бежецк . .
Ржев . . 
Череповец 
Устюжна 
Ярославль 
Рыбинск .

Черноземная полоса

Астрахань 
Воронеж . 
Курск . . 
Грайворон 
Тим . . . .  
Краснококшапск 
Орел . . . 
Мценск . . 
Пенза . . . 
Рязань . . 
Самара . . 
Ставрополь 
Бузулук . 
Саратов 
Аткарск 
Петровск . 
Симбирск 
Сызрань 
Тамбов . . 
Темников . 
Казань '. . 
Чистополь 
Тула . . . 
Епифань 
Чебоксары 
Киев . . .
Белая Церковь 
Чернигов . . .

►ч о Ч~
Н—< г-3

___
I

6,0

12,5
12
10

2

12,5

10

18
25
20

13

25

7.5 
3,0

М

0,8

7.5

28

16,2
20
13,5

30

3

а
си

5 °
Ё  о
о о

1920  г.

(V . 
е >н-< I-3 се

АЧ •
Си и
с  > 

<

A <Vч
2 '5ц—< í-5

А
Си .

2 °
о

ОО

26

40
20
15

39,8
45,3 
40

44

19 
3.4 
<7,5
30

95

16 32

35 
25,2

31

70

35

45 
45 
47,5

36 
40 

120 
72

36 
36,2 
28,7

135

35 
Зг 
80 
30 
49 
40,5

6

Ь 5

3,1

2,6

6,0
25

16 
5¿0

19

72

100

150
150

112

192

85

130
75

* 245

64
120

170
80

140
80

220

250

170

180

255

205

263
201

310
198

180
174
147

125
206
153,7

101

29

24 
13 
11

16,5

30,5

23
16

50

40

206

250

315
378
400

325

494

450
200
200

134
30

320

289
225
182

100
333

ti

268

500

338

521

283

300
80

440

1921 г.

А
Си

Я с СвOn—i
CL U G > 

< <

A Оч ИЗ
I ' 3

А
си .
2 ° H 4-J
»  а
ОО

Y i 1 1 е s.

275
200

883

750

269
250
285

483
205| 325

185 )
95 
50,0

90
185

50
30

121:V>
412
455

225

500
365
600

450

350

10

1437

1875
1237
4a?

1350

11

3500
2800

3537

12

2500

2955

1500

70 0

130
145

380
250

363

675

180

350
220

250
206

600
362

450
500
300

3500 
5000 
250J 
4232 
2650 
2000

3500
3500
4500

4500

1300

2300
1000

1500

2250

3593
2050

2750

4000
3500
3750

3850

6000

3500

1750

5000

3500
30.00
3250
4700
4000

%
%

Zonô des terres simples.

A rkangel.
V itebsk.
V ladim ir.
Vologda.
Totma.
Viatka
Kotelnitsch.
Sarapoul
Ivanovo-Vosnessensk. 
Chouja.
Kinechma 
Kalouga 
Perem ich l.
Kostroma.
Vettuuga.
Moscou 
Kolomna 
N ijni-N ovgjrod. 
Arsamasse.
Novgorod.
Staraja Roussa 
Petrosavodsk 
P erm .
O ssa.
Petrograd. #
Pskov.
V eliky Oustug 
Sm olensk.
Tver.
Bejetzk.
R jev.
Tscheropovetz,
O ustujna.
Iaroslav l.
Ribinsk

Zone des terres noires

Astrakhan.»
Voronège.
Koursk.
Graivorone.
Time.
Krasnokokchaisk.
Orel.
Mzensk.
Pensa.
R iazane.
Sam ara 
Stavropol.
Bousoulouk.
Saratov .
A tkarsk.
Petrovsk.
S im b irsk .
Sizrane
Tambov.
Temnikov.
Ka sane 
Tschistopolié.
Toula.
Epifane.
Tscheboxary.
Kiev.
Belotzerkov.
Tchernigov.

1
2\
3,
4!
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
Iff 1 /
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44 
4o
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60 
61 
62 
63



Таблица III—г. ПШЕНО. (В рублях за пуд.).

Tableau III—г. M i l l e t .  (En roubles par poud.)
' * * \ *

•
>. 1с

1919 г.
. «

1920 Г. 1921 r. \

si
OuОь— Г о р о д а . • • •

%

V i l l e s .
( j9
♦

О •—-
•

Si • ЛОч ■ 1-4
•J3 • Su •J  s

•J • a _ •wк—4
О % . - iiiсб /

3 Й

t-H
О- и  К >

А -+-1
:5 3
Ы о

Ch
ей J
х  S

*=ï •ci <—1 г ^? S  miЖ "X

r\ .
я > = g 
* Я

4 •CJ —1 Ä *'—l O- i-tс >

’ -M>-Q
4 =2
• S s

v2
H °Г* Ч-»Ltf U

01
Ol.CI

к ZUА —1 « [ 3 0 ей-i OC i—j ra W *—-i < < OC • ъ  ;

1 2 3 4 5 6 7 8 y 10 и 12

Нечерноземная полоса. /
y

Zone des terres simples. > ,

1 Архангельск . . . _ — — -- — _ —- — -- — — -■ Arkliangel. V, j 1
2 Витебск- 1 ................ -- 248С ?92С 8200 13800 9880 ! 6800 29840 98000 202500 167500 Vitebsk. 21
3 В л а д и м и р .................... -- — 2650 6600 12000 — — ■11000 150000 260000 2^0000 Vladimir. я

4 В о ло гда ........................ -- — -- -- 1040 -- — — -- --  . -- ' — Vologda. 4i
i '5 Тотьма ....................  . Totma. 5t J

6 Вятка ........................ i 184C0 Viatka б! [ _ ?
7 Котельнич ................ -- — -- ’-- — -- — — -- -- -- — Kotelnitsch. 7
8 Сарапул ..................... __ — -- -- 1600 2800 — — -- -- -- — Sarapoul. 8

Г 9 Иван.-Вознесенск --- — 1596 1200 --- 2400 — -- -- 300000 210000 Ivânovp-Vosriçsèensk. 98
Ш у я ......................... . —- — 1700 2344 6969 i3ooo 21COO 30000 * ■-- — — Chouia. lOf

(ill К и н е ш м а .................... --- — -- — 5440 — 24000 40000 -- — —« Kinechma. , ! 1C.1
I; 1 2 Калуга . . . . .  . . -- — --- 31 (К tooo 1250o 21000 28000 580C0 109000 220000 — Kalouga.
В ^ Перемышль . . . . -- — -- 1350 8600 -- -- — -- — 120000 — Poremichl. 13 ,
I м Кострома ..................... Kostroma 14j
I 15 Ветлуга . . . . . . --- — -- -- — — -- — -- — — — ■ - Vetlou£fao 15|

16 Москва . . . . . . 610 2748 3600 10360 1428o 30160 40320 -- — 252500 192000 Moscoi? 16
¡17 Коломна ..................... ■- — — j i — -- dOOOO --- — t 11 -- Kolomna. 17
¡18 Нижн.-Новгород . . —- — 1060 1817 --- 1000o 20000 --- -- 10C000 315000 220000 Nijni-Novgorod. 18
19 А р з а м а с ..................... — — 2000 1500 -- -- 15000 15500 25000 — 200000 162600 Arsam asse. 19
20 ' Н о в го р о д ..................... --- ■— -- « ' — 1600o -- — 28000 — 190000 9 Novgorod. 20

121 Стар. Русса ................ — — — — -- ч— — — -- Staraja Roussa. 21
g 22 Петрозаводск . . . . 600 -- — — — 10000 — 160C0 I — -- Petrosavodsk 22
I 23 Пермь ......................... — — —- — — — — — -- — " -- Perm 23»
1 24 О с а ................................. --\ -- -- — —■- ■ — — — -- — — -- Ossa 24,1
I 25 Петроград . . . -- 2400 5900 676Г 16200 22400 22000 288C0 52000 160000 294660 256520 Petrograd 25 1
9 26 Псков ........................ -- -- .— — -- — — — -- — -- — Psko .̂
В 27 Великий Устюг . . . -- --  * — • — -- — — — -- — -- — Yeliky Oustug. 27
I 28 Смоленск . . . .  . -- • — — 2500 6000 7800 16000 — -- * — I8COOO 145000 Smolensk. 281
1 29 Тверь . . ..................... — -- — --- — -- — — -- — — — Tver 291
130 Б е ж е ц к ........................ — -- — — — -- — — -- — . — — Bejetzk. 3 0 1
1 Ржев . ..................... R jev 3l||
|32 Череповец ................ —. -- — -- — -- — — — — — — Tscherepovetz. 321 

33 :33 У с т ю ж н а .................... -- V — -- — -- — — -- — — — Oustujna.
'34 Ярославль ................ —• 2000 3400 8C00 -- 24000 28000 —V 140000 200000 280000 Iaroslavl. 34|
35 Р ы б и н с к .................... — — -- 360( —- -- — — — — 0 — 280000 Ribinsk. 35,

Черноземная полоса. •
9 - Zone des terres noires

36 Астрахань ................ _ -- —- 60C0 9000 8000 —— 35000 -- 245000 205000 Astrakhan.
37 В о р о н е ж ................ : — — -- — — — — .— ■— 80000 200000 145000 Voronègé. 37|
38- К у р с к ................ • . . — — -г— — — 4750 — 15000 24000 60000 160000 1825001 Koursk> 38
39 Грайвооон ................ — — -- — — 2000 — 12000 10000 — 120000 90000 Grai'vorone. 391
10 Т и м ................................ -- -- - -- — — 1500 — — --- 35000 — 120000 Time. 4 0 1
41 Краснококшайск . . -- — -- — --- — -- -- ■—• — --• . Krasnokokchai'sk. 411
42 Орел :  ..................... i -- — -- — — , 8150 19700 1750C 44000 78000 130000 90000 Orel 42 1
43 Мценск ......................... — — -- — -— — — — 38000 120000 75000 Mzensk 43 J

£ 44 П е н з а ..................... -- -- -- 600 806 2600 6667 10000 24000 550 0 230000 14000C Pensa 441
I 45 Рязань . • ................ — -- -- 1200 3750 9C00 i 9500 — 44000 25000 280000 16000C Riazane. 451

46 Самара 50 -- . 800 925 1800 7000 1300C 25000 74000 26' 000 2260UC Samara 461.
47 Ставрополь ................ 22 -- — — 675 2700 9500 16/50 85000 265. 00 __ Stavropol 4)i48 Б узулук . . . . . . 67 — -- зсо 425 550 4500 5500 7000 _ 180: o;j 18000C Bousoulouk 48;

! *9 Саратов ................. — -- -- 900 1775 215 5000 140 С 24500 1125Ю1310000 1950CC Saratov 49
50 Дткарск .................... — — -- 40С 450 775 4750 9250 15000 7500C 210000 )3750C A tkarsk. 50
51 П е т р о в с к .................... — —

325
— 575 900 5250 7500 2400 9000C 200000 19000C Petrovsk. 51.

52 Симбирск ................. — 150 1000 1125 3000 10000 1200C >0000 9C00C 290000 21250C Simbirsk 5 2 1
53 С ы з р а н ь .................... -- — 667 840 30ПС 7000 850( — 9П00С 270r0 18000C Sizrane. 531
5 7 Тамбов . .................... — 145 600 600 1100 3650 16000 17000 1850( 7200C 28ÎOCO 16500C Tambov. 54
55 Темников ..................... — — 625 650 200С 3800 11000 1100( 19250 16000C 150000 12000C Temnikov. 55
5c К а з а н ь ........................ — 193 1350 2200 5250 I600C 1900C 28000 Ö250C 340000 20000C Kazane 56
57 Чистополь ................ ,— — -- 750 950 3000 10000 1000C 13500 5000C 200000 20000' Tschistopol. 57
5E Т у л а ............................. — — -- — i— 13000 3200! 31 cor 64000 12200C 23000C 13400C Tonla. 58
59 Епифань .................... — — -- г — 9000 39100 _ — -- -- - Epifane. 

Tschc b o x ary .
59

6C Чебоксары . . . . . . ’— — -- — — — — — -- -- -- 60
51 К и е в ............................ 3700C 127Î5Ô 29887 56700 6570C1 Kiev. 61
62\ Белая Церковь . . . — — . 80.0 2000C 85000 450CC Belotzerkov. 6 21
6c5 Ч е р н и го в ................

/ Г

72> _

1

* ̂ 9 , -

! /

44C0C 86000 _

1

Ts chernigov. 

•

63 !
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Таблица III—д. КАРТОФЕЛЬ. (В рублях за пуд.)« 

Tableau III—d. P o m m e s  d e  t e r r e .  (En roubles par poud).
• ^

■ &

кg«aо
G
О
G

%.01

Г о p о » д а ,

ск

Нечерноземная полоса.

Архангельск 
Витебск . • 
Владимир 
Вологда . . . 
Тотьма , . . 
Вятка . . . .  
Котел ьнич . 
Сарапул . . 
Иван.-Вознесен 
Ш уя . . . .  
КинепГма 
Калуга . . . 
Перемышль 
Кострома . . 
Ветлу га . . 
Москва . . 
Коломна . . 
Нижн.-Новгор 
Арзамас . . 
Новгород . . 
Стар. Русса 
Петрозаводск 
Пермь . . .
О с а ..................
Петроград . 
Псков . 
Великий Устю 
Смоленск . . 
Тверь , 
Бежецк . . .
Ржев . . . .  
Череповец .
У стюжна 
Ярославль . 
Рыбинск . .

д

Черноземная полоса

Астрахань 
Воронеж .
Курск . . 
Грайворои 
Тим . . . .  
Краснококшайск 
Орел . . 
Мцёнск . .
Пенза . .
Рязань . .
Самара 
Ставрополь 
Бузулук 
Саратов 
Аткарск . 
Петровок . 
Симбирск . 
Сызрань 
Тамбов . . 
Темников .
Казань . . 
Чистополя 
Тула . . . 
Епифань . 
Чебоксары 
Киев . . .
Белая Церковь 
Чернигов . . . .

1919 r. 1920 г.
*

1921 г.

Я
нв

ар
ь.

Ja
nv

.
А

пр
ел

ь.
 

A
vr

il.
И

ю
ль

.
Ju

ill
et

.
О

кт
яб

рь
.

O
ct

eb
.

Я
нв

ар
ь.

Ja
nv

.
А

пр
ел

ь.
A

vr
il.

И
ю

ль
.

Ju
ill

et
.

О
кт

яб
рь

,
O

ct
ob

.

Я
нв

ар
ь.

Ja
n

v.

А
пр

ел
ь.

 
A

vr
il.

И
ю

ль
.

Ju
ill

et
.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

36000 48000
95 180 457 427 998 2800 4633 3775 5066 2275) 41500

------ — — 335 825 2400 5500 4750 7250 25000 37500
80 — 800 600 — 1000 — — 8000 35000 45000

_ — 200 200 500 ----- 1500 — 4С00 6750 26000
— 340 300 650 2000 4000 2500 4300 12000 40500

—^ 60 — 130 459 1650 — 1300 3500 9000 4500
----- — — — 300 1140 1375 2917 4000 ----- -

64 200 373 260 540 2000 3534 3600 5250 22500 52500
96 231 428 — _ 765 2000 3320 3266 — ... -

80 209 250 — 719 2500 3800 3300 7000 16000 32000
----- — — 400 1500 3350 6000 5000 11000 30000 40000
— • —т- — 301 —

s
— — ----- 20000 17000

----- — — 160 653 4250 2000 4750 17000 40000
— 120 300 1010 2350 2750 4250 17500 45000

188 * 420 716 680 2544 4910 8712 8000 18280 58750
— — — — ----- ----- 5200 5000 — ----- -----

----- — 370 317 632 2170 4800 — 6000 13600 67500
в жт — 150 113 ----- — 2000 2000 4000 ------ -----

—— «250 450 425 1875 3625 4667 3250 4000 15000 40000
150 220 500 363 1250 4175 4500 5167 6500 15500 400J0
— 147 — 450 825 ----- 2250 — 5000 6000 -----

— — — .— — 700 3600 2000 — 10312 58750
— — — 50 — 100 450 650 — 2500 40000
360 440 1120 1260 3600 7400 11 COO 8400 12920 43000 63850
— ----- — ----- ----- 3133 — — ■ 5200 21120 36800
— ----- 240 400 480 1200 2400 3000 3000 7750 22500
— ----- — i 240 688 1875 3600 3000 — 13600 28000
163 ----- — 370 960 2887 3130 2855 5500 31000 37500
•— 120 — 130 700 2600 2400 2800 6000 20000 40000
— 175 — 350 832 2333 3100 2680 6000 20000 •43750
— — — 400 500 3500 3500 5500 8000 — 45000
— 100 145 250 600 900 800 ----- — — 20000
— — - — 190 666 1540 3200 3200 5500 15000 35000
“ * ■ ' * ■* 300 840 1353 4576 3800 40000 " 40000

200 900 3900 75С-0 2600 10000 140000
— — — ■---- — i —- — — — 28500 54000
_ _ — ----- 2700 4588 2200 7200 12000 32000
— — ----- ----- — 375 1250 2000 1500 — 30000
— — ----- ------ — 600 2100 — 3000 5000 25000

6 36 ----- .----- -----  к * ----- — 2500 ----- 14С00 80000
— . ----- — ___ / ----- 2000 5000 2575 9000 12700 28750
— ----- ----- • ----- — — — 6500 16500 40000
— — . ----- 80 140 400 1125 2000 6000 19000 45000
— ----- ----- 300 960 2500 3200 —  - 9000 26000 80000

10 ----- — 130 250 525 2400 5600 10000 30000 100000
— — . ----- ------ 70 н о 1950 1750 4500 27500 —

8 ----- — 25 73 ' 138 275 1325 3500 — 65000
10 45 105 130 315 1400 3000 3500 12800 57000 9800J

— — 40 55 148 280 1000 1535 3500 30000 80000
10 16 -25 37 122 170 580 1335 4800 27800 80000

— 30 120 70 120 270 1800 2750 5000 40000 82500
12 21 87 128 266 1866 2883 — 24000 ЮОООО

- — ■---- 100 300 700 3000 3250 6750 20000 52500
-— — «---- 90 275 620 ---- 1150 2500 13000 25000
25 47 175 183 475 1250 4250 3750 6500 23000 91700

■— 20 150 129 200 800 12С0 2500 6000 15000 84000
— ---г- -— ----- ----- 3110 7000 4000 17000 37500 35200
— — - — ----- -----« 2438 4975 — — — —

— 35 73 ЮС 190 3200 2000 — — —

— ----- _ ----- —— _ 11000 3860 7161 23000
— ----- — ----- —— _ — 2000 — 3000 10000

13
V

13500

л
Си

«■Sh Sid Uоо

V i l l e s .
vи
&о

eOI
£,o i
£

12

30000 
7250 

12000 
12000 
13600 
14000 
14000

8000

10000
15500

15000
9000

20600
•

22000 
18500 
15000 
90Э0 

19000 
22000 
26500 
28000 
16350 
10000 

'12400 
26000 
12000 

110000 
10000 
12000 
11500 
15000

55000 
37500 
11500 
15000 
11000 
30000 
15000 

165000 
180000 
27000 
53000

90000
40000
20Ô00
30000
21000
40000
2750С
11500
29500
26000
25000
32000

27950
10000

Zone des terres simples.

A rkhangel.
V itebsk.
V ladim ir.
V ologda.
Totma.
V iatka.
Kotelnitch.

A

Sarapoul.
Ivanovo-V osnesscnsk. 
Chouja.
Kinechma.
Kalouga.
Perem ich l.
Kostroma.
Ve^louga.
Moscou.
Kolomna. 
Nijny-Novgorod. 
A rsam asse.
Novgorod.
Staraya Roussa. 
Petrozavodsk.
Perm .
Ossa.
Petrograd.
Pskov.
V eliky O us tug. 
Sm olensk.
Tver. *
Bejetzk.
R jev .
Tcherepovetz. 
Oustujna. 
laro slav l.
R ibinsk.

Zone des terres noires.
t

A strakhane.
Voron£ge.
Koursk.
Gra'ivorone.
T im e.  ̂
Krasnokokchaisk 
Orel.
Mzensk.
Penza.
R iazane.
Sam ara .
Stavropol.
Bousoulouk.
Saratoff.
A tkarsk.
Petrovsk.
Sim birsk .
Syzrane.
Tambov.
Temnikov.
Kasane.
Tchistopol.
Toula 
Epifane.
Tcheboxary.
Kiev.
Belotzerkov. 
Tschemigov

1
2
3
4 

15
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60 
61 
62 
63



110 Ц Е И Ы Т О В А Р О В . IX.

Таблица III—е. МАСЛО СЛИВОЧНОЕ. (В рублях за фунт). 

Tableau III—е. B e u r r e .  (En roubles par livre).

¡C

О
G

ОG
%
*

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Г е р е  д а.

1919 г.

J3си
£ > 
в g

ь*ч .Ü —* Т  • >—ICU Uк > 
<  <

л V
ч =S 1-
к Д

4а

S SSí о
ОО

1920 г.

сиСв *>
д Й 
И  д
о; л

QJ »—н X  • -нQ- ShК > 
<*<

►я

к Д

hQ
Л .

VO о
5 оч-iîtf и

ОО

1921 г .

лси
Й > И £м В
&S*->

Лч .<D P-Jа*Дс >
<!<

Л ¡и ч ^  о гс;

•JQси .
vg ^  5 °
»  а

ОО

Нечерноземная полоса.

Архангельск . 
Витебск . . 
Владимир . . 
Вологда . . . 
Тотьма . . . 
Вятка . . . .. 
Котельнич . . 
Сарапул. .. . 
Иван.-Вознесенск 
Ш уя
Кинешма . . 
Калуга . . . 
Перемышль . 
Кострома . . 
Ветлу га . . . 
Москва . . . 
Коломна . . . 
Нижи.-Т 1‘овгород 
Арзамас . . . 
Новгород 
Старая Русса 
Петрозаводск 
Пермь , . .
О с а ..................
Петроград 
Псков . . . .  
Великий Устюг 
Смоленск . . 
Тверь . . . . 
Бежецк . .
Ржев . . . .  
Череповец . .
Устюжна . . . 
Ярославль . . 
Рыбинск . . .

Черноземная полоса.

36 Астрахань
37 Воронеж .
38 Курск
39 Грайворои
40 Тим
41 Краснококшайск
42 Орел
43 Миенск
44 Пенза
45 Рязань
46 Самара
47 Ставрополь
48 Бузулук
49 Саратов
50 Аткарск
51 Петровск
52 Симбирск
53 Сызрань
54 Тамбов .
55 Темников
56 Казань
57 Чистополь
58 Тула . .
59| Епифань .
60 Чебоксары
61 Киев . . .
62 Белая Церковь
63 Чернигов . .

1 2

30

95

85

85

81

88

83
55

28
45

35

42

55

-65

65

113
97

110

135

100

136

100

73

60

53

74

45
78
68
69

73

140

85

161
134
140

212

70
128
135
120

120

1 \9

138

388

350

309
388
250
350

160
600

233

325

550

270
350

280
305

115 294

90
200

89 
80 
65

102

90 
50

130
63

282
165

270

230

1132

1000
1200

1250
830

1000

1228

2205

90Ó

2320

1063
1500
1100
1400
700
900

1500
1300

950

646
1300

712
500

558

450

1250

2194

1350

2300

2695
1750

1206
1700

900
1200
1800
1338

2566

1500
700

1000

1138

650

1640
1000

1100
1133

716

1738
1950

2646

1150

4375
2150
2075

2150

4422

1300
1200
3100
2125

• 900 
4575

1500

2000
2600
2625
1500
1300
2250
2050

1200

1638

1381

1475
1130

1600
1416

2050
1475

1850

V i l l e s .
4)и-О
о

.01
.31

8; 9 10

18000

11

25000

12

•
30000

Zone des terres simples. 

Arkhangei. 1
4117 8016 5875 13850 28850 Vitebsk. 2
-- 9500 18000 18500 27000 Vladimir. 3
-- 6500 9000 12500 30000 Vologda. 4
-- 4500 6750 13250 22500 Totma. 5
-- 5150 6300 17250 22500 Viatka. 6
-- 2180 9000 15000 21500 Kotelnitsch. 7
-- 2700

16500
— 1 — Sarapoul. 8

5000 9500 22500 23500 Ivanovo-Voznessensk. 9
3575 —■ — — -- Chouja. 10
4750 10000 15000 16500 29000 Kinechma. 11
— 12000 17500 19000 32500 Kalouga. 12
— —* . — 17500 -- Perem ichl. 13
4825 10000 17000 23000 28500 Kostroma. 14
— 5000 10000 20000 32500 Vetlouga. 15
5033 11807 — 24000 32200 Moscou. 16
— — — — -- Kolomna. 17
— 8500 14500 19000 25000 Nijny-Novgorod. 18
— 6000 Г 15000 24000 Arsamasse. 19
5625 8500 18000 17500 28000 Novgorod. 20
4333 8000 12000 18500 31000 Staraya Roussa. 21
— 1000 9000 — -- Petrozavodsk. 22

9125 16350 21250 Perm 23
1125 — 4500 18000 20000 Ossa. 24
— — 29000 2*321 36750 Petrograd. 25
— 7700 18125 17750 3280С Pskov. 26
— 5000 7750 14500 30)00 Veliky Oustiou£ 27
— — 13500 16500 2750С Smolensk. 28
5500 10000 18000 19000 29000 Tver. 29
4750 8000 15500 16000 25000 Bejetzk. 30
6167 11000 15950 17500 31000 Rjeff. 31
4000 6750 12000 18500 22000 Tscherepovetz. 32
3000 8500 — 15000 2200Г Oustujna. 33
5000 9350 13250 21500 32500 Iaroslavl. 34
4167 7000 -- * 20000 — Ribinsk. 33

5СОО 16500 28000

Zone des terres noires. 

A strakhane. 36
— -- 10000 12000 1700С Voronège. 37
— 8750 12000 16500 25000 Koursk. 38
—- 6000 — 10000 —— Graivorone. 39
— — — — -- Tim e. 40
2500 3000 юсоо 12000

17000
22500 Krasn o kok chaisk. 41

— 10000 11500 3500С O rel. 42
— 7500 ,12000 14500 30000 Mzensk. 43
2600 5500 12000 13000 14000 Penza. 44
— 12500 16000 17500 25500 Riazane 45
— 6000 16525 11250 15500 Sam ara. 46
— 3250 8з00 8700 -- Stavropol. 47
— 4500 7500 -- Bousoulouk. 48
3000 7500 15500 13500 1800С Saratov. 49
2075 4000 13000 10500 17000 Atkarsk 50
1850 4100 11000 9500 16500 Petrovsk. 51
3250 8256 14000 11000 14500 Simbirsk 52
3316 8000 17500 ‘ 14750 20000 Sizrane 53
— 5500 11500 14000 18500 Tam bov. 54
— 5000 7750 12000 14500 Temnikov. 55
— 6125 11000 14000 19000 Kasane. 5b
— 5750 9000 10000 15500 Tschistopol. 37
4350 10000 12750 18000 29500 Toula 58
— _ — —— — Epi fane. 59

4499 8942
— Tscheboxary. 60

11600 28700 Kieft. 61
6000 14000 12500 18000 Bclotzerkov. 62

12500 Tscliernigov.
1

e

63



IX. Ц Е Н Ы  Т О В А Р О В . 1 1 1

Таблица III—ж. ГОВЯДИНА. (В рублях за фунт). 

Tableau III—ж. V i a n d e .  (En roubles par livre).

Xri«aов
ои

.01

.01

1
2
3
4
5
6
7
8

»

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18 
(9 
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Г о р о д а

Нечерноземная полоса.

Архангельск . 
Витебск . . . 
Владимир . . 
Вологда . . . 
Тотьма . . . .  
Вятка . . . .  
Котельнич . .
Сарапуль . .
Иван.-Вознесенск 
Ш уя . . . .  
Кинешма . . 
Калуга . . . 
Перемышль . 
Кострома . . 
Ветлуга . . 
Москва . . '  
Коломна . . . 
Ниж.-Новгород 
Арзамас . . . 
Новгород . . 
Старая Русса 
Петрозаводск 
Пермь . . . .  
Оса . . . . .  
Петроград . . 
Псков . . . 
Великий Устюг 
Смоленск . . 
Тверь . . . .  
Бежецк - • . 
Ржев . . . .  
Череповец . .
У стюжна 
Ярославль . . 
Рыбинск . . .

36
[37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60 
61 
62 
63

Чернбземкая полоса

Астрахань 
Воронеж 
Курск . .
Грайворои 
Тим . . . 
Краснококшайск 
Орел . . 
Мценск .
Пенза . . 
Рязань 
Самара 
Ставрополь 
Бузулук . 
Саратов . 
Аткарск 
Петровск 
Симбирск 
Сызрань . 
Тамбов 
Темников 
Казань 
Чистополь 
Тула . . 
Епифань . 
Чебоксары 
Киев . .
Белая Церковь 
Чернигов . .

1919 г . 1920 г . 1921 г.
а

•л 
% * РЗ > . Д Я !
х А А

пр
ел

ь.
 

A
vr

il.
И

ю
ль

.
Ju

ill
et

.
О

кт
яб

рь
.

O
ct

ob
.

Я
нв

ар
ь.

Ja
n

v.
А

пр
ел

ь.
A

vr
il.

И
ю

ль
.

Ju
ill

et
.

О
кт

яб
рь

.
O

ct
ob

.
! Я

нв
ар

ь.
Ja

nv
.

А
пр

ел
ь.

A
vr

il.

И
ю

ль
.

Ju
ill

et
.

О
кт

яб
рь

.
O

ct
ob

.

V i 1 1 c s Tí
0•»-с
*
s

'  1
4

2 3 4 5 6 1

/

8 9 Ю 11 12

Zone des terres simples.
--------- —

47
, — —

4
______ ■■■ ■■ —  — 2500 5000 14000 Arkhangel. 1/-v 1

- — 69 150 450 625 688 978 5000 6000 8050 Vitebsk. 2
---------- — .  — 52 130 275 450 400 1900 2000 5250 6000 V ladim ir. v"’I
---------- — — 60 175 300 — — 1000 2250 8750 7СОО Vologda. 4
---------- — — 35 110 300 — — 650 1150 4000 7500 Totma. 51
“ — — 35 130 245 420 i 500 1750 4750 3750 Viatka. t
——- — 20 -— — 250 490 1000 5000 3750 Kotelnitsch. • 1

Л  “ í

— — — — 140 315 350 425 — — -  • Sarapoul. 8

17 — |40 66 224 312 533 600 2750 3750 6000 550 Ivanovo-Voznessensk. с
16
Л

— 37
49

171 300 462 422 — — — — Chouia. 1U
11

16 — 37 170 275 • 450 500 1000 2500 4750 5500 M r

Kinechma.
— — — 40 180 250 500 1950 1100 '  2500 4500 6500 Kalouga. 121
—  • — — 55 106 — ---------- — 2000 4000 t  д Peremichl. 13

14 — — 50 203 350 500 560 1400 2125 4250 6000 Kostroma. • 14
----------

43 88
— — — — w 500 937 2000 5000 5500 Vetlouga. 15

23 145 480 897 1163 1043 2763 6042 8562 8200 Moscou. * U\
-------- — — S - -- 350 625 600 — — — Kolomna. 17

---- — — 50 250 450 — — 1500 ■ 5500 6500 — Nijny-Novgorod. 18
л  A  i

— —

42
40 — — 250 *250 750 — 5500 400Q Arsamasse. 19

---------- — 42 288 500 650 — 1350 3250 7250 8000 Novgorod. 24
21— —

30
57 265 550 700 800 — — 4750 80 0 Staraya Roussa.

— 65 250 350 425 — ■ 1500 1500 5500 7000 Petrozavodsk. 22
/---------- — — 12 500 ---------- 1512 5750 5250 Perm . 23

26
— — 17 — -- 240 325 -- 550 3000 3750 Ossa. 24
34 103 205 850 920 1745 1965 3100 7500 7461 11820 Petrograd. 25

- — — — — — 500 — - — ---------- 2830 6750 8200 Pskov. 26
: — — 35 45 100 210 320 500 750 1225 5510 8000 Velikij Oustug. 27
— — — 63 159 330 600 550 — — 5250 — Sm olensk. ' 2815 — — 7i 217 359 500 550 2100 3000 4500 8500 Tver 29

9 — — 42 155 362 525 625 1200 2750 6000 6500 Bejetzk. 30
— •— 34 50 164 313 500 494 1365 3000 4500 5000 R iev. 31
— —

30
67 150 300 — 650 . 825 2000 5500 8000 . Tscherepovetz. 32l

— 15 — 125 250 300 300 800 -- — ■ 8000 Oustujna. 33
— — 45 46 227 375 533 788 1500 i

— 5500 Iaroslavl. 34
43 70 180 287 512 700 1150

«
5750 Ribinsk.

Zone des terres noires.

35

625 — _ _ 5500 Astrakhan. 36
— 11 — — --------- «— — — — 1250 4750 3750 Voronfcge. 37
— ---------- — — 190 367 450 1000 3000 6100 — Koursk. 38!

г ---------- --------- — — 140 235 — — 2500 — 2300 — Graivorone. 39¡
— ---------- — — 125 210 • — — — 3000 4000 • Time 40

----------- -------- — — . —— — _  • — — 1500 1500 4000 Krasnokokchaisk. 411
325 425 500 — 4000 5350 6500 Orel 42

— --------- — — — -------- — — — 1000 —  . 3000 7000 Mzensk. 43
— --------- — 45 123 325 450 450 650 3000 3750 4500 Pensa. 44
— — — 72 230 400 ---------- — 1500 3500 5250 5250 Riazane. 151

3 17 45 85 — 375 400 900 2000 3100 2700 Sam ara. 461
2 -------- - — — 1800 128 250 186 300 tsoo 1400 — Stavropol. 47
2 — — 12 ---------- 100 190 135 375 — — — Bousoulouk. 48

— 30 49 135 325 450 450 900 2750 45OO 4500 Saratoff. 49
-- -- 15 30 68 225 300 215 — — . 3000 3500 Atkarsk. 5M
-- - 27 28 84 210 185 205 — — 2500 3250 Petrovsk. 51
■■■■■■■ —,— 23 49 123 225 363 450 4000 3375 3000 ♦ 320f Sim birsk, 4 52

7 18 _ 68 236 232 308 — 2100 1950 3000 Syzrane . 5^1
19 35 57 300 350 400 700 2750 4500 4500 Tambov. 54

.. 18 25 117 200 -- 400 — — 4000 3250 Temnikov. 55
. . .  — 55 158 437 563 587 1000 1950 3500 4500 Kazane. 56
— -- --- 20 50 180 276 — 650 1350 •зооо 3500 Tschistopol. 57
— \ - ---- 120 - -- 500 533 2250 2500 4850 6250 Toula. 58
— _ -- -- 400 — — — — 4000 Epifane.. 59
-- — -- -- 125 -- — 450 — — — Tscheboxary. 601
\ 900 1422 2800 — Kiev.- , 6 1 1
. - г- ■ - —- -— 650 — ' 2500 3000 Belotzerko v . 621

г

-  -
3000

/
Tschernigov. 631



1 1 2 Ц Е Н Ы  Т О В А Р О В.

Таблица III—з. СОЛЬ. (В рублях за фунт).
*

Tableau III—z. S  е I. (En roubles par livre).

1 
№№

 
по 
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у.

Г о р о д а .

-т 1919 г . 1920 г. 1921 г. •
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.
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.
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.
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ь.
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nv

.
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A

vr
il.

И
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. 

Ju
ill
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t.

О
кт
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рь

.
O
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ob

.
%

Я
нв
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ь.

Ja
nv

.

А
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ел
ь.

A
vr

il.

И
ю
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.^

Ju
ill
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О
кт

яб
рь

.
O

ct
ob

.

. ■ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 •

Нечерноземная полоса. •
1

Zone des terres simples.

1 Архангельск . . . .V-* . —. -— — — ■ — — - •
3000 3750 4000 Arkhangelsk. 1

2 В и т е б с к ...................... — 20 — — 539 1000 1425 1693 —_ 4630 3500 .3600 Vitebsk. 2
3 В л а д и м и р .................. — — — — — — 1500 1050 1300 3000 2500 2250 Vladimir. 3
4 В о л о г д а ...................... — — — 120 350 — — 2000 4СОО 4250 3000 Vologda. 4
5 Тотьма ........................... — — — — 300 425 --- 1100 1837 2000 2350 Totma. 5
6 В ятка ........................... — — — -— -- — 1100 1000 1700 2800 2900 3000 Viatka. 6
7 Котельнич ................. — — — 100 300 — -, , - 1300 гт- - 2750 Kotelnitsch. 7
8 Сарапул......................... — — — — — — 600 — - 1500 —— ч — — Sarapoul • 8
9 Иван.-Вознесенск . — , 18 45 115 537 — 1358 1200 2000 4000 4000 1850 I vano vo* Vo znessen sk. 9

10 Ш у я ............................... — 10 46 146 525 » — 1400 1350 —— _ — Chouja. 10
11 К и н е ш м а .................. — 14 25 116 4£0 — 225 1100 _ — — Kinechma. 11
12Л rf-v К а л у г а ........................... — — — 200 — — — 1300 1500 3000 5000 3000 Kalouga 12|
13 Перемышль . . . . -— — — 150 — — — J --- 4000 6500 — Peremichl. 13
14 Кострома .................. — — — -- 583 — 1425 1450 2500 4500 3250 3000 Kostroma. 14
15 Ветлуга . . . . . . — — — 4 — 800 —г- -- -- 3750 6000 2500 Vetlouga. 15
16 Москва . . . . . . . •— 26 47 167 553 764 1197 — 1772 — - 4267 3100 Moscou. 16
17 Коломна ................... — — — — — -- —— •-- - - - — Kolomna. 17
18 Нижний-Цовгород . —• — — — 350 650 500 -- -- -- -- .— Nii ny-Novgorod. 18
19 Арзамас ................... — — 73 165 — — 1200 1200 _ - ■ — Arsamasse. 19
20 Н о в г о р о д ............... — 16 60 215 438 750 1133 1300 • — Novgorod. 20
21 Старая Русса . . . — 40 50 185 — 750 900 1200 1300 350Ъ 4000 4000 Starava Roussa. 21
22 Петрозаводск . . . — 1 0,6 — — — — 1500 1000 1750 2250 2500 Petrozavodsk. 22
23 Пермь ....................... — — — — — — — — -- 1448 2500 2000 Perm. 23
24 Оса - > — — — — — 442 1125 -— 1550 * 2900 2500 Ossa. 24
25 П етр о гр ад ............... 3 -10 — 162 405 730 960 1765 1650 2750 2925 -- Petrograd. 2:
26 Псков ...................... — — — — — — — — 1450 2725 2600 2700 Pskov. 26
27 Великий Устюг . . — — — — 400 600 800 800 1350 1500 2250 4000 V eliky Oustug. 2ri
28 Смоленск . . . . . — — — — 530 875 165(i 1500 2100 3500 3500 2500 Sm olensk . 28
29 Тверь ........................... 4 — — 154 562 1133 1600 1712 «... —— 5500 3250 Tver. 29
30 Б е ж е ц к ...................... 3 10 — 185 725 — 1600 1933 2500 6000 5000 3000 Bejetzk. 3(
31 Р ж е в ............................... — 21 -— 205 600 1750 -1400 1825 2125 4750 6500 350Г Rjev. 31
32 Череповец . . . . — — — — 700 8Г0 900 1850 2500 5000 4500 — Tscherepovetz. 32
33 Устюжна .................. — 10 — 50 1 1400 2000 2500 — 5000 — Oustujna. 33
34 Рыбинск . . . .

1 • ̂
— — 35 1_ 456 731 1163 1388 3000 -- 3250 2750 Ribinsk. 3̂

Черноземная полоса. Zone des terres noires.

35 А стр ах ан ь .................. 1 — — * 21 28 50 — — 2000 4000 Astrakhan. 35
36 Я р о сл авл ь .................. — — 42 — 683 988 1375 1500 2450 4750 40С0 2500 Iaroslavl. 36
37 Воронеж .................. — - — — — < . — — 1450 1750 2250 Voronfcge. 37
38 К урск . . . . . . — — -- — — 540 631' —' 1300 1400 2500 2650 Koursk. 3£
30 Грайворон . . . . — — -- — — 450 565 — 2500 _ -- — Graivorone. 39
40 Тим . . . . . . . . — — -- — --- 500 650 1200 —- 4000 * Time. 40
41 Краснококшайск — — • — 470 — 1500

j \ — 4500 — Krasnokokchaisk. 41
42 О рел ............................... — — -- — — — — 1150 22С0 1900 2500 — O rel. 42
»3 М ц е ш ж ...................... — — -- — — — — / --- 1500 2500 3000 — Mzensk. 43
41 П е н з а ........................... — — -- 228 350 567 967 60С 800 1500 1500 1501 Pensa. 44
45 Рязань . .................. — — -- — — 800 — -- 1850 3250 2250 2500 R iasane. 45
40 Самара ...................... — — -- — — — — 650 —*- 900 — 100С Samara. 46
47 Ставрополь . . . . — — -- — — 443 — — 750 — — Stavropol. 47
48 Б узулук ...................... 1 — -- ■— — -- 562 475 475 — — — , Bousoulouk. 48
49 Саратов .................. — — 25 — 130 275 370 300 350 « 1200 600 800 Saratoff. 49
50 Аткарск ...................... — — ‘ 25 — 133 263 565 275 250 1250 950 900 A tkarsk . 50
51 Петровск . .1 . . . — 10 27 — 225 -- - 525 337 525 1500 1350 -- Petro v sk . 51
52 Симбирск .................. — * -7— 15 — 500 -- 500 800 650 1500 900 1000 Sim birsk. 52
53 Сызрань ...................... 5 14 .— 138 375 500 650 — — —— .—. 1000 Syzrane. 53
54 Тамбов ....................... — — 8? — — — — *•— 700 2000 1500 1500 Tambov. 54
55 Темников....................... ■— — 30 — 617 — — — 950 4250 3500 2750 Temnikov. 55
56 Казань . . . . . . 10 11 25 139 299 —— 693 — 925 2750 2100 11С0 Kasane. 56
57 Чистополь . . . . . — в 40 150 203 — 1200 — 1650 4500 750 1750 Tschistopol. 57
58 Тула . ....................... — — — — 750 1200 1310 1300 2350 3150 — Toula. 58
59 Епифань . . . . . . — — — — — 1265 1400 — • ■ -- — — — Epifane. 59
60 Чебоксары . . — Tscheboxary. 60
61 Киев . . . '.................. — — — — —* — — — 1650 1633 1200 — Kiev. 61
62 Белая Церковь . . 4 1700 -- 1350 1500 Belotzerkov. 62

1

63 Чернигов ..................
•

2150 Tschernigov. 63
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j

Таблица III—и. СИТЕЦ. (В рублях за аршин).
\

Tableau III—i. C o t o n  i m p r i m é .  (En roubles par arschineï.
i

«euо
g

о
G
• ci 
.01

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
3 3
34
35

36
37 
33
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60 
61 
62 
63

Г о р о д а

1919 г .

A4 •
Qh (h
G >  

< <
S G2
I 3

•jQeu
5 3
Se? о
o o

1 920 г ,

д
$ > S G

î

A4 • U.-G CU u 
G >  

<!

4
CU .

'S -05 °
«  4
o o

1921 r,

лeu
s  >G Я
t* aJ

AЪ • <u <—IГ >HQ- и  
G >  

< <

A <Ü 

2 ?

AЛ . 
VgX>5 °Kt3
o o

V i l l e s ,
<L>
VhTJио

%.Ol

CI

Нечерноземная полоса.

Архангельск . 
Витебск . . . 
Владимир . . 
Вологда . . . 
Тотьма . . . .  
Вятка . . . .  
Котельнич . . 
Сарапул. . . 
Иваново-Вознесен
Ш у я ..................
Кинешма . . 
Калуга . . . 
Перемышль . 
Кострома . . 
Ветлуга . . 
Москва . . . 
Коломна . . 
Нижн.-Новгород 
Арзамас . . 
Новгород . 
Старая Русса 
Петрозаводск 
Пермь . . . .
О с а ..................
Петроград . . 
Псков . . . .  
Великий Устюг 
Смоленск . .
1 верь . . . .  
Бежецк . . . 
Ржев . . . .  
Череповец . . 
Устюжна . . 
Ярославль . . 
Рыбинск . . .

Черноземная полоса.

Астрахань . 
Воронеж 
Курск . . . 
Грайворои .
Тим . . . .  
Краснококшайск 
Орел . . 
Мценск . . 
Пенза . . . 
Рязань . . 
Самара . . 
Ставрополь
Б узулук, .  .
Саратов . . 
Аткарск 
Петровск 
Симбирск .
Сызрань . . 
Тамбов . . 
Темников 
Казань . . . 
Чистополь . 
Тула . . \ 
ЕпифаньЧ . . 
Чебоксары 
Киев . . . 
Белая Церковь 
Чернигов . .

1

17

'10

20

12

2 3 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12

■*

' *

12000
40

_ — — ---------- ---------- —  ■ — 2750 9375 — —

--------- — --------- 400 850 — — — — — —

— ---------- ■ , ---------- — — — — 30000
1400 — 2500 — - 13500 ----------

--------- ---------- 200 310 ---------- —
— — — 12000 ,\

— — — - ---------- — — . — — --------- -  —

22 38 300 — 1083 2000 1900 6715 8937 --------- -

23 54 88 206 --------- 987 1700 — — — —

30 65 148 400 ---------- 900 1500 1750 5500 7750 _ _

— ---------- 12C — ---------- — — — •  - ---------- —

— --------- 145 — ---------- — — — r
--------- ----------

— --------- 148 255 ---------- 1000 1000 — --------- — ----------

- — —
. ' i ---------- 400 — — — ---------- ----------

30 75 — 253 522 932 1594 3610 — 11875 13500
— --------- — ---------- — — — --------- --------- — —

---------- —  I — 350 800 — — — 6500 11000 / ______

— 78 170 — — 1200 .— 4200 — 9200
— 150 195 388 838 1200 2750 5667 10000 10000 —

— 125 157 — 700 — 1800 3500 9000 13500 ----------

— • — — — — — — — — — _

— — — i
— — . — — — 13Q00 ----------

— . — — —
»

— — — — 6000
—

4 195 280 460 1145 — — 9967 13317 ---------

--------- — — — — — — — --------- " ---------- ----------

— — — — . — — — — — --------- - - -

— — — 375 620 — — — 8666 12222 -

30
— — 300 550 1750 — 3500 *7250 11500 ---------

— 171- — 275 1200 25 С --------- 7000 — -

— — ---------- — — 1851 3000 4625 100C0 11250
— — ---------- 300 — — ---------- 9000 9000 19000
-— 80 150 — — 10C0 ---------- . . . — . -

•
100 118 417 813 ---------- ---------- — 6875 12000 - ,—

120 168 350 756 1500 2250 4333 10000 13500 — —

— — - . n _ 1100
_ ---------- •— — — '---------- — ---------- --------- -n_

T - ---------- — — 1675 1600 — — --------- ---------- _ ---------

— '--------- — — — .---------- - — . . . A _ -  - -

— ---------- - —

1500

' — — —
— — — ---------- ---------- ---------- — — ■

■ — — —
1 — •— - ---------- _ .  ■ 2000Î

-------— ---------» — ■ 300 500 . — — ----------
ь

-  - ^

— ■— — — — — 2667 5500 7583 -  -

.............. ■— — — . — — 2938 — 6000
55 r - f  Г

— "■ — — ---------- — - 3750 4333 900075
А  А  Г '

207 537 965 1860 1935 4750 7500 7200 .

100
40

100 10С ■— — — . 1925 3000 7C0C 5600 -

— “ —
— — — 3625 80 0 11000 Л

400
— 13 0 ---------- 3066 7625 8000 *

" 1 "" 450 1350 1650 — ----------

— - — ■— — ----------

25 70 Л /Л
— — 830 . . . . . 4167 - 13500160 280 — 1300 — 2957 5781 737518C - —

— 1750 — 4166 5500 ______ « —

" — —
— •— . — — — 10200 -

—- -

— ! — —

1450
— — — - ,  *

—  -

*-------- —

%

— ■— — — — — — 1 
1

ч.

Zone des terres simples.

A rkangel.
V itebsk.
V ladim ir.
Vologda.
Totma. .
Viatka.
Kotelnitsch.
Sarapou l.
Ivanovo-Vosnessensk. 
Chouja.
Kinechma.
Kalouga.
Perem ichl.
Kostroma.
Vetlouga.
Moscou.
Kolomna. 
Nijny-Novgorod. 
Arsamasse.
Novgorod.
Staraya Rcussa. 
Petrosavod.sk.
Perm .
Ossa.
Petrograd
Pskov.
V eliky Oustug. 
Sm olensk.
Tver.
Bejetzk.
Rjeff.
Tscherepovetz. 
Oustujna. 
la ro s lav l.
R ibinsk.

Z<?ne des terres noires.

Astrakhan.
Voronège.
Koursk.
Graïvorone.
Time.
Krasnokok eha'fsk.
Orel.
Mzensk.
Penza.
Riazane.
Sam ara.
Stavropol.
Bousoulouk.
Saratov.
Atkarsk.
Petrovsk.
Sym birsk .
Sizrane.
T am bov.
Temnikov.
Kasane.
Tschistopol.
Toula.
Epifane
Tschehoxary.
Kieif.
Belotzerkov.
Tschernigov.

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13;
14
15i16
17
18
19
20 
21
22
23
24
25
26
27
28 
291 
30j
31
32
33
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57l
58
59(
60
61
62
63
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.Таблица III—к. Мужские сапоги простые. (В рублях за пару).

Tableau III—k. Bottes ordinaires pour hommes. (En roubles).

•
. ̂

1919 г. 1920 r . 1921 г. -

X
ri*
Clo Г о р о д а . • • V i 1 1 e s.

6'и•dhHM * • л •л À «л Aо •H •л o« .
v2 ^  5 оi О-*14 О

О
ОЯ
.si

1-Ц

« 5и я

Ч .0J —-CL иВ >

• Ub
5 °H Ч-»cj

a  
$ > 
3 g

4 •V >—<a ’CВ >

•
A
g j -  
2 •'g

• ! *S sa
CL
tû
д S

нЦч .<L>
в >

•
A 4-1hQ о 

% r Ol31
< < < o o < < s  Д OO < < « OO . v «

- 1 2 3 4 5 6 ч 7 8 9 10 11 12

Нечерноземная полоса. Zone des terres simples.

1 Архангельск . . . . -- -- — — -- —_ -- —
128500

320000 — A rkhangel. 1
2 В и т е б с к ...................... -- 800 1400 21000 30100 40000 — — — — Vitebsk. 2
3 Владимир . ;  . . . -- — — — — .— — — 65000 — 175000 — Vladimir. 3
4 В о л о г д а ...................... -- — — ' — — 18000 — — -- — — — Vologda. 4
5 Тотьма ...................... -- -> . — — — — ■ — — -- — — — Totma. 5
6 Вятка ........................... -- — — — — 25000 -- 4 35000 — 263333 — Viatka. 6
7 К отельтш ч.................. Kotelnitsch. 7
8 Сарапул. .................. -- — — — — — — — — *— — — Sarapoul. 8
9 Иван.-Вознееенск . -- 983 1450 3734 8500 28250 35000 72500 168317 362500 -— Ivanovo-V osnessensk. 9

10 Ш уя .......................... 417 750 1292 2750 .5917 —. 21250 55000 75000 143125 216667 — Chouja. 10
1 11 К и н е ш и а .................. — 1600 1500 3625 4750 — 18750 28750 85000 252500 275000 — Kinechma. 11
112 К а л у га ........................... — — — 2200 — —■ — -- — — — — Kalouga. 12
S13 Перемышль / . . . Perem ich l. 13
g 14 К о с т р о м а .................. — — — 5833 8160 — 32500 • — — — * — Kostroma. 14
¡15 Ветлуга . • . . . . — — — 3500 -- 15000 —

52550
— — —

43+375
V etlouga. IS

I 16 Москва . • . . . . 700 1150 — — 12000 22000 44791 110333 — 22!875 Moscou. 16
■ 17 Коломна ...................... — — — -\ — -- -- — -- . — — — -- Kolomna. 17
1 18 Нижн. -Новгород — « — — — 8500 17000 — -- — 1 -, — 300000 -- Nijny Novgorod. 18
¡19 А р з а м а с ...................... — — 1000 2166 -- -- 25000 -- 60000 — — -- Arsatnasse. 19
120 Новгород . . . — 800 Î300 5250 150)0 27000 37500 60000 t23333 262500 375000 -- Novgorod. 20
121 Старая Русса . . . 600 1000 2000 5500 — — — — 80000 200000 322500 -- Staraya Roussa. 21
122 Петрозаводск . . . — 575 -- — — — — — -- — -- -- Petrosavodsk. 22
1 23 П е р м ь ........................... — — ft-- — — — — — -- — -- -- Perm . 23
■ 24 О с а .................. — — -- ‘ — ■ — — — — -- — -- -- Ossa. 24
I 25 Петроград . . . . — — -- 4130 12950 21930 28220 15000 -- — 203542 493333 Petrograd. 25
I 26 Псков . *...................... " — — -- — — — — -- -- — 213000 -- Pskoff. 26
127 Великий Устюг . . — — --- — -- 18000 — -- I00000 175000 --- — V eliky Oustug. 27
128 Смоленск . . . . — ~ --- — 15000 18667 — --- — 233333 235714 --- Sm olensk. 28
■ 29 Тверь ........................... --- —- -- - 2625 9000 20000 35000 62500 50000 --- --- --- Tver. . 29
I 30 Б е ж е ц к ...................... 500 900 --- 4750 — 22750 60000 63833 40000 250000 --- --- Bejetz. 30
131 Ржев ........................... — 1000 1667 3166 5166 25750 35000 67107 78333 --- --- ‘-- Rjev. 31
132 Ч ер еп о вец .................. — — ;-- 4000 12000 30000 50000 — 90000 120000 -- -- Tscherepovetz. 32
1 33 У с т ю ж н а .................. — — 1500 3500 --  V — 2 000 — . -- • — 300000 -- Oustujna. 33
■ 34 Ярославль .................. — 500 3)50 10333 32500 35000 65000 72500 200000 -- -- Iaroslavl. 34
■ 35 Рыбинск ................../ /

Черноземная полоса.

2500 3000 24500 20000 30000 300000 Ribinsk.

Zone des terres noires.
*

35

136
137

Астрахань 
Воронеж . . . .

550 • t
— 18000 — — -- — — — -- Astrakhane. 

Voron£ge. ,
36
37

1 38 К урск ........................... Ф 21250 30500 Koursk. 38
■ 39 Грайворои . . . . — — . — — 4000 — -- — — — -- Gralvorone 39
■ 40 Т и м ............................... — — — — — -- 30000 -- - — , — — -- T im e . 40
I 41 Краснококшайск . . Krasnokokchaisk. 41
|42 Орел ........................... « Orel. 42
I 43 М ц е н с к ...................... . Mzensk. 43
I H П е н з а .......................... — — — 4600 9000 -- — -- — — — -- Penza. 44
145 Рязань ...................... — Riazane. 45
146 Самара .......................... 400 Sam nra. 46
147 Ставрополь . . . 400 — — — 10000 9785 — -- — > — — -- Stavropol. 47
■ 48 Бузулук . . . . . — — — — 15500 — -- — — — -- Bousoulonk. 48
149

и и
Саратов . . . . . . 500 825 2000 7000 10500 25100 29750 44170 80000 148000 -- Saratov. 49

■ 50 Аткарск ......................
Петровск . . .  . .

— — 1200 2333 7000 183Ô0 30000 51560 55000 — 154C00 -- Atkarsk. 50
I 51 400 800 1350 3875 9500 — 32500 — 80000 — 225000 -- Petro vsk . 51
■ 52 Симбирск .................. — 7QP -- 4590 6000 — -- 40000 43333 150000 ---- -- Simbirsk. 52
153 С ы зр ан ь ...................... 310 600 ---- 3750 8000 18000 -- — — — ---- ---- Syzrane. 53
154 Тамбов ........................... — — ---- -- -- — ---- — — — \ ---- Tambov. 54
855 Темников .................. ---- ---- 1000 5800 13700 — 85000 150000 -- -- Temnikov. 55
156 Казань . . . . . . 350 317 1500 3450 5750 -- 27625 43125 .145715 192500 -- Kasane. 56
157 Чистополь .................. — 470 675 1240 5000 24200 — 34250 76250 _ -- Tschistppol. 57
158 Т у л а ........................... — — — -- — -- --- — — — — -- Toula. 58
159 Епифань .................. — — — -- — 20700 _ — — — — -- Epifane. 59
160 Ч ебоксары .................. Tscheboxary. 60
I 61 Киев ........................... Kiev. 61
162 Белая Церковь . . . Belotzerkov. 62
163 Чернигов .................. *

/
»

Tschernigov. 63
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Таблица IV. Средние месячные цены на некоторые главные предметы первой необхо­
димости в Москве и Петрограде с 1917 по 1921 г. (В рублях).

Tableau IV. Prix moyens mensuels pour certains objets de premier nécessité à Moscou et 
a Petrograd en 1917—1921. (En roubles). ^

«a
Ллеб печен, ржаной (за фунт). 

Pain de seigle (par livre).
Пшено (за пуд). 

Millet (par poud).
Картофель (за пуд). 

Pommes de terres (par poud).
aоG I оды и месяцы.

Москва.
Moscou.

Петроград. 
Petrograd. %

Москва.*Г'
Moscou.

• Петроград. 
Petrograd.

• Москва. 
Moscou.

Петроград.
Petrograd.
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R
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1914-—Среди............... .... .

1

0>025

2

100

3

0 »озо

4

100

5

2)00

6

100

1

1 >76

о:
О о

9

0)80

10

100

11

0 )бо

12

100
1916—Среди....................... 0 , 050 200 0,052 173 3,40 170 3)36 191 1 >20 150 1 >52 253

1

1917 г.
Январь.................................. 0 , 058 232 0 ,обо 200 3)20 160 3)20 182 2)40 300 2)80 - 467

2 Ф евраль.............................. 0 y 057 228 0 > coo 200 4,00 200 4)0o 227 2)80 350 3)20 533
3 М арт...................................... '0,058 232 0 > обо 200 4)80 240 4)88 277 2,80 350 4)00 667
4 Апрель.................................. 0,060 240 0,062 206 5)00 250 4)88 277 2,41 300 4)00 667
5 Май ...................... ... . . 0)075 300 0 ,042 273 7)20 360 7„o 409 3)20 400 —
6 Июнь. . ............................... 0>090 360 0 ,ico 333 3)00 400 3>32 473 3)20 400 4,88 813
7 Июль......................................
8 А вгуст ..............................
6 Сентябрь......................... — — 0,350 1167 — — — — — _ 10,00 1667

10 Октябрь. . ...................... 0>400 1600 — 44,(;о 2200 / — — 3>oo 1000 — — .
11 Ноябрь. . . . .................. — — — — — — — — — *—
12 Декабрь ............................... 2,50 10000 4,00 13333 1 — 260 14773#> — — ON i 10667

1

1918 г.
Январь. . . . . . . . 2,00 8000 4)50 15000 100 5000 320 18182 24, :o 3000

! 
00

 
I 

о S 13333
2 •Февраль .......................... 2,50 10000 4)50 15000 113 5680 400 22727 - * — —
3 Март. . . . ...................... 3 joo 12000 5,:о 16667 — — • 480 27272 —  ̂1 — —
4 А п р е л ь ............................... 4,50 18000 5)40 18000 -— — 480 27273 32,oo 4000 — —
5 Май . ............................... 5,25 21000 6)25 20833 — — 480 27273 54,¡o 6763 120 20000
6 Июнь...................................... 6,00 24000 7 >90 26333 284 14240 480 27273 66,4o 8300 128 21333

S 7 Июль...................................... 3,50 34000 12,50 41666 280 14000 536 30455 83,2o 10400 144 24000
S 8 А вгуст ................................... 8,50 34000  ̂1 >90 39667 280 14000 600 34090 76, w 9600 124 20667

9 С е н т я б р ь ...................... . 7,00 28000 1 2 ,go 42000 360 18000 600 . 34091 60,oo 7500 152 25333
10 О ктябрь....................... . 8*5(1 34000 1 2,55 41833 480 24000 760 43181 64,80 8100 156 26000
11 Ноябрь.................................. 10,00 40000  ̂3)50 45000 640 32000 880 50000 94,oo 11750 168 28000
12 Декабрь . . . . . . . . 0̂ ,oo 40000 20 ,оо 66667 64 0 32000 1120 63636 120 15100 280 46666

1
1919 г.

Январь................ .... 13,oo 52000 25)00 83333 610 30500
*

188 23500 360 60000
I 2 Ф евраль......................  . 1 7 «50 • 70000 1 7 )00 56667 - £00 40000 1200 68182 250 31250 320 53333

3 Март. ............................... 28,50 114000 21 )00 70000 1400 70000 — — 340 42500 320 53333
4 А п р е л ь ............................... 28,50 114000 30,00 100000 т-- — 2400 136364 420 52500 440 73333
5 Май у ................................... 21,16 84640 33,00 110000 1148 57400 2240 127273 360 45000 520 86667
6 Июнь. . . . . . . . . . 38,30 153200 42,оо 140000 1788 89400 2680 152273 393 49150 680 113333
7 Июль. . . . . . . . . 44,60 178400 95,оо 316667 2748 137400 5900 335227 716 89500 1120 186667
8 А вгуст................................... 51 >70 206800 31,00 270000 2948 147400 4980 282955 540 67500 1200 200000
9 Сентябрь.............................. 49,зо 197200 74,оо 216667 3292 164600 5320 302273 526 65750 780 130000

10 О ктябрь............................... 72,50 290000 136 453333 3600 180000 6760 384090 680 85000 1260 210000
1 1 Ноябрь. . . .  .................. — 220 733333 — — 13900 789773 — — 3080 513333
12 Декабрь .............................. 180 720000 360 1200000 3800 190000 18000 1022727 2000 250000 4000 666667

1920г.
Январь.................................. 192 768000 245 8 I6667 10360 .  518000 16200 920455 2544 318000 3600 600000

g 2 Февраль . . . . . . . 247 988000 285 950000 14560 728000 20600 1170455 3060 382500 4800 800000
8 3 Март. . . . . . . . . 270 1080000 300 1000000 15720 786000 22000 1250000 3670 458750 6200 1033333
1 4 Апрель.............................. 255 1020000 310 10 33333 14280 714000 22400 1272727 4910 613750 7400 1233333
1 5 М а й ................................... 339 1356000 320 1066666 16480 824000 20000 1136364 5047 630875 7200 1200000

6 Июнь...................................... 456 1824000 330 1100000 22000 1100000 21200 1204545 5533 691625 6800 1133333
7 Июль. . ........................... 494 1976000 320 1066666 30160 1508000 22000 1250000 8712 1089000 11000 1833333
8 А вгуст................................... 537 2148000 430 1433333 35200 1760000 25600 1454545 7389 923625 13400 2233333
9 Сентябрь..................... 557 2228000 370 1233333 40000 2000000 26000 1477273 6880 850000 8800 1466667

10 Октябрь . . .................. 521 2084000 440 1466667 40320 2016000 28000 1636364 8000 1000000 8400 1400000
11 Ноябрь. ............................... 575 2300000 • 455 1516667 41320 2066000 41000 2352273 8267 1033375 9800 1633333
12
!

1

Декабрь.. ........................... 607 2428000 495 1650000 45000 2250000 44000 2500000 9200 1150000 9600 1600000
1921 г. 

Январь................ .... 833 3332000 500 1666667 52000 2954545 18280 2285000 12920 2153333
2 Ф евраль................. ... 1713 6852000 1515 5050000 60000 3000000 72000 4090909 26240 3280000 36000 6000000
3 М а р т .......................... -- — 2625 8750000 — — 170000 9659091 — — 51000 8500000
4 Апрель. , ...................... V _* — 1875 6250000 — — 160000 9090909 — — 43000 7 166667
5 М ай ....................................... 2446 9784000 2295 7650000 132680 6634000 Î 88600 10715909 32000 4000000 41200 63.6667
6 Июнь..................................... 3395 13580000 3565 11883333 193340 9667000 207000 11761364 51470 6433750 48800 8133333
7 Июль................ 3537 11148000 4232 14106667 252500 12625500 294560 16736364 58750 7343750 63850 10641667
8 А вгуст.................................. 3080 12320000 3345 11150000 254000 12700000 294600 16738636 32200 4025000 47000 7833333
9 Сентябрь............................. 2717 10868000 3090 10300000 — к " 286600 16284091 19320 2415000 27200 4533333

r
О ктябрь.............................. 2955 11820000 3593 11976667 192000 9600000 256520 14575000 20600 2575000 28000 4666667



I

Т аб ли ц а  IV . (П родолж ение).

кCi«aоИ
ов

1.0!к
.04
к

Годы и 

месяцы.

Мясо (за фунт.) 
V iande (par livre).

Москва.
Moscou.

. оU СЯ 
VO -О

о 
О
и _
H  <D
ОЙ

Петроград.
Petrograd.

. ои Ю Ю Х2 
< <

CJ
Оо дн <и
ОЙ

Молоко (за кр уж ку ). 
Ь ак (раг кгоисИке}.
Москва.
Moscou.

а
и  о WН Ч)
ОЙ

Петроград
Petroцrad.

. ои  сп 
О  Х>

ао -J-J a св
н 13 
ОЙ

Яйца (за десяток). 
Oeufs (par 10).

Москва. 
Moscou.

О  Ul 
VO X i

cS
u  о  nsH <Ü

ОЙ

Петроград.
Petrograd.

. о
О  СЛVO хэ

1
2
3
4
5
6
7
8 
9 
О

8
g

1C
11
12

5
6
7
8 
9

10
11
12

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12

1914—средн. 
1916-средн.

«

1917 г.

Январь. 
Февраль 
М арт. . 
Апрель 
Май . . 
Июнь . 
Июль . 
А вгуст. 
Сентябрь 
Октябрь 
Ноябрь 
Декабрь

1918 г.

Январь. . 
Февраль . 
М арт. . . 
Апрель . 
Май . . 
Июнь . . 
Июль . . 
А вгуст. 
Сентябрь. 
Октябрь . 
Ноябрь . 
Д екаб р ь .

1919 г.

Январь 
Февраль 
Март. . 
Апрель 
Май . . 
Июнь -. 
Июль . 
А вгуст. 
Сентябрь 
Октябрь 
Ноябрь 
Декабрь

1920 г.

Я нварь. 
Февраль 
М арт. . 
Апрель 
Май . . 
Июнь . 
Июль . 
А вгуст. 
Сентябрь 
Октябрь 
Ноябрь 
Декабрь

1921 г.*

13

0
0

122
»78

о
о
о
о

*0

>32
»50
>65
>65
>60
(>70

>00

1 Январь. . 2763
2 Февраль . 4000
3 М арт. . . —

4 Апрель . —

5 Май . . . 6042
6 Июнь . . 6125
7 Июль . . 8562
8 А вгуст. . 11800
9 Сентябрь. 8500

10 Октябрь 8200

2 »87
3,55
3)85
4 >03
5,31
5 «91
7 

10
>92 
>121
>35
>50

15,70
16,7

11
13

23>оо 
2 8 ^  
32,70 
43 >39

>60
3D

46 
73,
88,оо 

102 
117 
145

300

480 
589 
524 
89 
927 

1183 
1163 
1272 
1038 
1043 
1183 
185

14

100
355

145
227
295
295
273
318

455

1305
1614
1750
1832
2414
2686
3600
4600
5159
6136
7136
7591

15

0,224
0,250

0,320
0,480
0,600 
0,600 
0,боо 
0,600

.0 ,85

■>0Э

10455 
12727 
14864 
19682 
21182 
33318 
40000 
46591 
53182 
65909

136364

5.00
5.00
6.00 
6 >оо 
7>50
8>25

Ю,оо 
1 1 >80 
11 >20 
15,50
17,6)

26,qo 
20,по
29.00
34.00
49.00
86.00

103
124 
152 
205 
487 
650

218182
267717
238182
407727
421364
537727
528636
578182
471818
474091
537727
844091

1255909
1818182

2746364
2784091
3891819
5363636
3863636
3727273

850
685
685
920

1185
1455
1745
1750
1900
1965
2200
2660

3100 
3700 
4065 
7500 
7995 
8070 
746 

11355 
11865 
11820

100
112

143
214
268
268
268
268

379

1786

2232
2232
2679
2679
3348
3683
4866
5268
5000
6920
7857

11607

11607 
8929 

12946 
15179 
21875 
38392 
45982 
55580 
67857 
91518 

2174 П 
290175

17

,07
>12

18

100
171

1 9

0 ,08

20

100

1 ,20 
1 >35 
1 ,20 
1 ,40 
1,45 
1 ,53 
1 >86 
2,21 
3>оо 
3 >96г—
>̂ав

7,оо

8,70
•0,оо
9 >90

1 1 >70
* 3>ю 
1 2 ,2 0  
1 8,4,,
21 ,(,о 
25,оо
Э7>оо

130

379464 
305804 
305804 
410714 
529018 
649554 
779018 
781250 
848214 
877232 
982143 

1187500

1714
1929
1714
2000
2071
2186
2657
3157
4286
5657
8471

10000

12429 
14286 
14143 
16714 
18714 
17429 
26286 
30000 
35714 
52857

185714

176
190
151
184
175
189
275
357
396
507
825

1150

1383929 
1651786 
1814732
3348214
3569196
3602679
3330804
5069196
5296875
5276785

1549
1634

251429
271429
215714
262857
250000
270000
392857
510000
565714
724286

1178571
164285

2212857 
2334286

1675 239285 
1694 2420000 
2381 3401429 
2700 3857143 
2900 4142857 
3600 5142857

>30 2875

',40
Sio 
'>10 
 ̂>20

:»оо
>>50

8
10

оо 
,00 

1Q,oo
,оо
,00

13
14
17.00
23
30.00 
^2,50
51 ,оо 
85 ,оо 
190

3000
3875
3875
4000

7500
8125

10000 
125С0 
12500 
16250 
17500 
21250 
28750 
37500 
40625 
63750 

106250 
237500

180 225000 
210, 262500 
235 293750 
255 318750 
255 318750 
270, 337500
340
350
425
465
530
645

775
1565
2060
1967
2140
2200
2630
2980
2990
3417

425000 
437500 
53\250 
581250 
662500 
806250

21

0
о

22

,25
,50

100
200

>50
>60
,75

2 
8 
7

Ю,4з
1 2,50
13*5
24,оо

23

0 ,25

Л
Оо К Н о)
О Й

Сахар (за фунт). 
Sucre (par livre).

Москва
Moscou.

. о и £ vo X)

Петроград.
Petrograd.

• ои  с/з 
VC X !

и
О  +-»■

H  F<u
ОЙ

24

100

20,00

35.00
67.50
98.30
92.50
75.00
98.30 

140 
160 
167
235

650

1000
3040
3500
4)72
5000
5260
9600

8000

14000
27000

- 39320 
37000 
30000 
39320 
56000 
64000 
66920 
94000

260000

796
1060
1473
643
904

1220
2045
2067
1097
1675
3675
4362

968750
1956250

2575000
2750000
3287500
3725000
3737500
4271250

8000

9100 
10875 
13375 
12000 
11500 
15500

318400 
424000 
589200 
257200 
361600 
488000 
818000 
826800 
438800 
670000 

1470000 
1744800

3200000

3640000
4350000
5350000
4800000
4600000
6200000

40,00

50,00

110
112

>00
>00

120,оо
173
195 
210 
323 
656

2,80 1120
8,оо— —

4,50 1800 —

8,оо 3200 _
1 3,50 5400 —
17,оо 6800 —
19,80 7920 —
20,оо 8000 • —

16000

200С0

44000 
44800 
48000 

•69200 
7800( 
84000 

129200 
262400

1680
1785
2350
2380
1680
1805
2615
2715
2855
2900
3665
4200

4833
8250

20000
12000
10370
10800
13027
14145
12950
19053

672000 
714000 
940000 
952000 
672000 
722000 

1046000 
1086000 
1142000 
1160000 
1466000 
1680000

1933200
3300000
8000000
4800000
4148000
4320000
5210800
5658000
5180000
7621200

25

0,12
0|320

0,зо
о,60 

,85 
,90 

1 ,20
2,оо

0
0

5, го

26

100
167

250
500
708
750

1000
1667

4166

6666

57,50
77,5п

100
98
93

110
143
152
168
310

1000

1460
1550
1733
2980
2992
4230
4400
4620
4812
4875
6833
8875

14000
16200

24200
26537
31125
31800
29833
36300

47916 
61583 
83333 

-81666 
77500 
91666 

119333 
127083 
140000 
258332

833333

27

0,1зб 
0 ,2J6

28

0,320
0,580 
0,900 
1 ,00 
} ,25 
2,оо

5, ю

',0

5,00

26,oj
25.00
2 Л 50
27,90
29,70
34,зо
59.0 
65,оэ

85.00
77.00
97 .1 

150 
180 
200 
23 
257 
340 
550 
793

2500

1216666
1291666
1444166
2483333
2493333
3525000
3666666
3850000
4010000
4062500
5694166
7395833

11666666 
13500000

20166666
22114166
25937500
26500000
24860833
30250000

1985
2110
2375
2550
2780
4200
5205
5915
5625
6950
7750
9500

13666
19500
24375
21500
23120
26060
28814
26890
27040
28730

100
158

235
426
661
735
919

1470

3750,

8823*

11029

19117
13382
20220
20514
21838
25220
43382
47794

62500 
56617 
71323 

110294 
132352 
147058 
172058 
188970 
250000 
404411 
583088 

1838235

1459558 
1551470 
1746323 
1875000 
2044117 
3088235 
3827205 
4349264 
4136029 
5110294 
5698529 
6985294

10048529 
14338235 
17922794 
15808823 
17000000 
19161764 
21186764 
19772058 
19882352 
21125000
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T ableau  IV . (Suite).

-С
Кaо
В
о
И

'А

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12

3
4

8
9

10
11
12

2
3
4
5
6
7
8
9

10 
11 
12

2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Годы и месяцы.

1914—Среды. 
1916—Средн.

19
Январь. . 
Февраль 
Март . . 
Апрель. 
Май . . 
Июш>. . . 
Июль. . . 
А вгуст. . 
Сентябрь. 
Октябрь . 
Ноябрь. . 
Декабрь .

Январь
Февраль
Март.
Апрель.
Май / .
Июнь. .
Июль. .
Август.
Сентябрь
Октябрь
Ноябрь.
Декабрь

7 г.

1918 г.

1919 г
Январь. 
Феврал! 
Март. . 
Апрель. 
Май . . 
Июнь . 
Июль. „ 
Август. 
Сентябрь 
Октябрь 
Ноябрь. 
Декабрь

1920 г
Январь. . . 
Февраль 
Март . . . 
Апрель. . . 
Май . . . .  
Июнь. . . 
Июль. . . . 
Август. . . 
Сентябрь. . 
Октябрь . . 
Ноябрь. . . 
Декабрь . .

1921 г
Январь. 
Февраль 
Март. . 
Апрель. 
Май . . 
Июнь. . 
Июль. . 
Август. 
Сентябрь 
Октябрь

• •

Мука ржаная (за пуд). 
Farine de seigle (par poud)

Москва.
Moscou.

. о и  W¡ ю  хз 
< <

Петроград.
Petrograd

. о
О 02

VO
< <

8 *  Я £Н <3j
Otó

Масло сливочное (за фунт). 
Beurre (par livre).

Москва.
Moscou.

. о
О  сл Ю £> 
< <

о .
° жяh  О

Otó

Петроград. 
Petrograd.

• оо in \С JC 
< <

cS
о о СЕ 
jr V
Otó

Соль (за фунт). 
Sel (par livre)

Москва.
Moscou.

. о и ш УС ХЭ 
<¡ <

о .
° ж Ш со
Н
Otó

Петроград.
Petrograd.

<

о и
X  vOtó

29

2
>20
>15

30

100
179

60
110
125
180
200
250
350
350
250
350
400
400

587
750

1213

900
1600
1877
20501
2333
3250
7800
90С0

9260
11710
14240 
13280 
16106 
19040 
25080 
29800 
24000

29СС0

31

Ф

68750

111347 
145600 
198500 
143С00 
130000 
140000

5000 
8333 

10416 
15000 
16666 
20833 
29166 
29 »66 
20833 
29166 
33333 
33333

48916
62500

101083

75000 
133333 
156+16 
170833 
194416 
270833 
650000 
750000

771666 
97^833 

1186666 
1106666 
1342166 
1586666 
2090000 
2483333 
2000000

2416666.

5729166

9278916 
12133333 
16541666 
11916666 
10833333 
11666666

800
824

1520
1840
1920

3240 
6632 

11200 
11480

11400
15400 
16400 
16200 
15800 
16600 
17000 
2 WOO 
2240С 
21000 
21600 
28600

34000 
62600 

125000 
80000 
95000 

132600 
178950 
130800 
124800 
117067

32

100

66666 
68666 

125000 
153333 
160000

270000
552666
933333
956666

950GC0 
1283333 
1366666 
1350000 
1316666 
1384444 
1416666 
1783333 
1866666 
1750000 
1800000 
2383333

2833333 
5216666 

10416666 
6666666 
7916666 

11050000 
149í2500 
10900000 
10400000 
9755583

33

0>48
>10

10
10
12
14

>10
»80
>41
>00 

12,70
14)06
,8 >97
26,75 
30 
35

>30
)f,0

80>00

85,00 
101
124
135
128
107
212
297
373
600

1600

2205
2315
2355
2194
2563
2676
4422
4597
5000
5033
7205
9437

11807 
14450

17650
18781
24000
26000
26167
32200

34

100
229

2083
2250
2585
2917
2646
2929
3952
5573
6313
7292

16667

17708
21042
25833
28125
26667
22292
44167
61875
77708

125000

333333

459375 
482292 
490625 
457083 
533958 
557500 
921250 
957708 

1041667 
1048542 
1501042 
1966042

2459792
3010417

3677083
3912708
5000000
5416667
5451458
6708333

35■ 36

88
80

105
136
159

429
550

1668
1900

2320
2495

2695
3080
3355
4575
6500
6625

8C00

29000
20745
18960
25321
28195
28770
36750

18375
16771
21875
28375
33292

89375 
114583 
347500 
395833

483333
519792

561458 
641666 
698958 
953125 

1354166 
1380208

1666666

6041666
4321875
3950000
5275208
5873958
5993750
7656250

37

0
0

>005
>012

38

100
240

0
0
0
0

>no 
>110 
>12'» 
) 200

24, сю 
26,20 
27, ío
29,ьо 
47,00 
72,5o 

115 
167

350

39

2400
2200
2400
5200

553
568
710
764
828

1150
1197
1293
1275
1300
1280
1250

1772
2404

2570
4125
4267
2975
3125
3100

480000 
524000 
544000 
580000 
940000 

1450000 
2300000 
3310000

7000000

11060000 
11360000 
14200000 
15280000 
16560000 
23000000 
23940000 
25860000 
25500000 
26000000 
25600000 
25000000

3544000Ó
48080000

51400000
32500000
85340000
59500000
62500000
62000000

3

10
19

>60 
; »70
>00
>00
>70

40

h.

72000]
94000

140000
20C000
394000

99 1980000
162
201
315

405
480
605
730
715
955
960

1500
1350
1765
1700
1500

1650
2965
2600
2750
3125
2700
2925
2805
3000

3240000
4020000
6300000

8100000
9600000

12100000
14600000
14300000
19100000
19200000
30000000
27000000
35300000
34000000
30000000

33000000
593p0000
52000000
55000000
62500000
54000000
58500000
56100000
60000000

*) За отсутствием сведений о ценах в Петрограде за 1914 г. на масло, соль, ситец, сапоги, дрова и спички 
для вывода относит, величин петроград. цен за основу (100) приняты московские цены 1914 г. (что, конечно, 
вполне удовлетворяет цели).



Т аблица IV . (П родолжение). T ab leau  IV . (Suite).

Xп %
С т е ц  (аршин).

Coton à imprime(pararschin )
Сапоги (пара). 

Bottes pour hommes.
Дроиа (саж  ). Bois de 
chauffage (par sajéne).

Спички (коробка). 
А11ише1е8.

Q.
Годы и

Москва. Петроград. Москва. Петроград. Москва. Петрогр. Москва. Петроград.
°й Moscou. Petrograd Moscou. Petrograd. Moscou. Petrogr. Moscou. Petrograd.
°И месяцы. • 6 . • и  . . о . • 6  • • r "4 CJ . »■ ■ i Й

irj
• •о . # о .

о:711
. оf ) С/7 °hH СЗ нч . . ои У) Оя iS

. оо ю х J3 . оо СЯ S 3  '
. ОCJ c/i S 3 . оО СЛ • оо in ° ми • Ои СЛVC Æ Н <и О ХЭ VO Х> Н V \о хэ н <и vo -û H <D VO Xi H О Х5 Н V VO ХЭ Н 0J

ОЙ < < С Й < < ОЙ ' < < ОЙ < о й ^< ! w < О й <!<! О й
■ _ • . 4i 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 * 55 56

1914-средн. 0»1з 100 - ï 7 100 .. - — 12, oo 100 — — 0,oi 100 — .. _
1916-средн 0,38 254 — — 27 386 — — 26,35 220 — — 0)05 500 р

1

1917 г. 

Январь. .
•

35,oo 292
2 Февраль . —. — 11 — — — — — — — — — — — — --
3 М арт. . | .
4 * Апрель .
5 Май . . . — — * — —
6 Июнь . . —- — — ■> — « — — — — — — — — — --
7 Июль. . . —— _ —1 — ,— — — — — — — — t —
8 А вгуст. . - — — — — — — — — — — ч — --
У Сентябрь. — —- — -ГГ — — — —■ — — — • — — — ■ - - *

10 О ктябрь. 60,oo 500
11 Ноябрь. . ï 'pe_e
12 Декабрь . 4

Ï

1918 г. 

Январь. .
' _ \

♦ •
/ •

2 Февраль . — — — — — — .... — - — — — — —- — — --
3 М арт. . . — .— — — — — — — — — — — — — — --
4 Апрель . — — —' — — — — — — — — « — —- --
5 Май , . . —- — —. — — — — — — — — - — — — --•
6 Июнь . . 150 1250 -— — — ——
7 Июль . л — — — -- — —. — — — — — — —- — — -- ,
В А вгуст / /
9 Сентябрь. — — — — — — — -— — — — - — — — •_

110 О ктябрь. — — — — — —’ — — — — — — — — — :—
11 Ноябрь. . — . — — ‘ . -— — — . — — — — — — — — --*

12

1

Д екабрь.

1919 г. 

Январь. . 700 10000 562 4683

t

r

3)00 30000
2 Ф евраль. —— — -—• -- 775 11071 — а 750 6250 — — 3,оо 30000 — --
3 Март. . . 40 »00 30769 — 846 12086 — -- 1200 10000 — - 3,оо 30000 — —-
4 Апрель . — — -- 1150 16429 — -- — — — 3,зо 33000 .— —
5 Май . . . — — — ___ « 1250 17857 - 4,15 41500 — ——
6 Июнь . . -- —- .— -- — — — -- — —■ —- — 6,00 60000 . — ... ...
7 Июль . 75,00 57692 — ■ -- -- — — -- 5000 41667 — — 7,10 71000 — --
8 Август. . — —- -- 3750 53571 — — 7000 58333 -- 7,70 77000 — ï
9 Сентябрь. .—- —- 75,оо 57692 3750 53571 2310 33000 — и -- -— —16,30 163000 12,оо 120000

10 О ктябрь. — —- — -- —. 4130 59000 8500 70833 — —25,00 250000 16,00 160000
Ноябрь . —- — 202 155384 -- — 8115 115928 — -- 1295 — — 49,«0 496000

12 Д екаб рь . —. / . 298 229230 -- > 8647 123528* 14000 116667 1500 — 50,oo 500000 65,00 650000

1

. 1920 г. 

Январь. . 253 194615 280

4

215384 12000 171429 12950 185000 11000 64,oo 640000 0̂,оо 700000
2 Ф евраль. 278 213846 360 276923 46350 662143 134/5 192500 — 9750 — 65,oo 650000 75/,:>»00 750000
3 Март. . . 394 303077 420 323076 45500 650000 15525 221785 — 14250 65,oo 650000 /0,оо 700000
4 Апрель . 522 401538 460 353846 22000 314285 21930 313285 — -- -- — 77,00 770000 65.оо 650000
5 Май . . 679 522308 630 484615 28750 410714 27800 397142 —

\ 14895 —9 0 ^ 900000 60,оо 600000
6 Июнь . . 644 649231 875 673076 43697 623243 31500 450000 — 15000 —94,00 940000 75,оо 750000
7 Июль . . 932 716923 1145 880769 44791 639871 28220 403142 — -- 18500 115 1150000 88,оо 880000
8 А вгуст. . 1272 978462 -- — 55839 797700 — — ■ --- r — — 140 1400000 --
9 Сентябрь. 1254 964615 1835 1411538 41083 586900 60000 857142 -- -- 207 2070000 100 1000000

10 О ктябрь. 1594 1226154 — — 52550 750714 150000 2142857 --Ф -- — 224 2240000 110 1100000
И Ноябрь . 2200 1-692308 — — 57875 826786 — . — — 'X 1 ■■ --

V 245 2450000 --
12 Д екабрь. 2325 1788462 — — 10083 — 80000 1142857 — • t -- 237 2370000 194 1940000\

1

1921 г. 

Январь. , 3610 2776923
•

110333 1576186 •  --
à

374 3740000
2 Ф евраль. 3850 2961538 :— — 152291 2175586 444 4440000 500 5000000
3 Март. 684 6840000
4 Апрель . -- —-г — — -- — -- -- -- — _ -- —— —«
5 Май . . . 7975 6134615 7740 5953846 252500 3607143 188815 2697357 —— --- - — 487 4870000 676 676000!)
6 Июнь . . 7294 5610769 8280 6369230 283750 4053571 271665 3880928 -- — -- — 478 4780000 734 7340000

I 7 Июль . . 11875 9134615 9967 7666923 221875 3169643 203542 2907742 -- — _ — 63! 6310000 628 6280000
1 8 А вгуст. . 11600 8923077 9285 7142307 285500 4078571 245550 3507857 -- — — — 765 7650000 864 8640000
1 9 Сентябрь. 11333 8717692 12510 9623076 391667 5595243 290835 4154785 85000 708333 -- 883 8830000 1075 10750000

г
О ктябрь. 13500 10384615 13317 10243846 434375 6205357 493333 7047614 163250 1360417 — 1005 10050000 1030 10390000


